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HAUJAS U THANTO TAIKOS DERYBŲ PLANAS
PRIVATŪS SKLYPELIAI LIETUVOJE 

PAGAMINA 40 NUOŠIMČIU ŪKIO GAMINIŲ
Partijos vadai dar nedrįsta jy atimti

Sodybiniai sklypeliai tebėra krislai nepagydomos kolchozoma- 
nijos apsėstųjų bolševikijos vadų akyse. Ir Stalino, ir Chruščiovo 
laikais vis užeidavo bangos sumanymų atimti iš kolchozininkų tuos 
žemės lopinėlius, — tegu daugiau dirba dvaro žemėj, vietoj kaps- 
tęsi savo darželiuose. •

Ne kitaip ir dabar. “Kaikurie 
ūkių (ar partijos? E.) vadovai”
— rašo žemės ūkio ekonomistė 
B. Poviliūnienė Tiesoj (kovo 10),
— “kelia klausimų, ar neatėjo lai
kas siaurinti asmeninį pagalbinį 
ūkį, padidinant atitinkamai ko
lūkiečių pajamas iš visuomeninio 
ūkio”.

Bandydama įrodyti, kad dar 
ne laikas, ekonomistė pateikia 
smulkesnių duomenų apie sklype
lių reikšmę šių dienų kumečiams. 
Būtent:

Įvertinus, kiek pajamų gauna
ma iš darbo sklypelyje ir dvaro 
laukuose, paaiškėjo, kad 1958 
metais už kolchozinį darbą žmo
nės buvo atlyginami triskart pi
giau, negu vienos valandos dar
bo pajamos savame sklypelyje. 
Dabar, kolchozuose atlyginimus 
padidinus, esą išeina maždaug 
tas pats, ar kolchoze, ar savo dar
že dirbsi. Bet ir taip esant, kol
choze žmogus negali uždirbti 
tiek, kiek savame darželyje. To
kiuose kolchozuose, kur atlygini
mas jau ’’didelis”, tai yra, net 4 
rubliai už darbo dieną (pusrub
lis už valandą!), kolchozinis už
darbis sudaro tik 60% pajamų, 
o sklypelio pajamos 40%. Bet 
apskaičiavus vidurkį, sako, išei
na, kad, atėmus iš žmonių skly
pelius ir norint išlaikyti jų pa
jamas dabartiniame lygyje, reik
tų tučtuojau padidinti atlygini
mą kolchozuose net 2.6 karto. Va
dinasi, visų kolchozininkų dabar
tinių pajamų tik 36% gaunama 
iš kolchozų, o 64% — iš sklype
lių.

Iš 60 arų (maždaug pusantro 
akro) sklypelio, maždaug pusė 
paprastai užsodinama bulvėmis, 
apie trečdalis užsėjama miežiais, 
o likusioji dalis — daržovėmis bei 
šakniavaisiais. Išaugina apie 30 
(dvigubųjų) centnerių bulvių, 4 
—5 cnt. miežių, 4 cnt. daržovių 
ir apie 16 cnt. pašarinių šaknia
vaisių. Viskas suvartojama mai
stui ir pašarui, tik bulvių dalis 
lieka parduoti.

Vidutinė šeima laiko vieną 
karvę, dvi kiaules ir apie 10 viš
tų. Pasigamina 3.6—4 cnt. mė
sos, 25.5 cent, pieno ir apie 900 
kiaušinių. (Pašaro kiekis papil
domas ir iš kolchozo gaunamais 
pašarais, kuriuos gauna darbo at
lyginimo sąskaiton).

Sau prasimaitinti viena šeima 
(vidutinė) — 1965 metų apskai
čiavimu, — maistui suvartoja 
5.4 cnt. grūdų, 8.6 cnt. bulvių, 
2 cnt. daržovių, 1.5 cnt. vaisių, 
2.9 cnt. mėsos ir gyvulinių rieba
lų, 19 ‘cnt. pieno ir 625 kiauši
nius.

Iš visų Lietuvoj sklypeliuose 
išaugintų bulvių 1965 metais bu
vę parduota tik 12.3%, nors 
maistui jų suvartojama tik apie 
29%. Bulves pavartoja ir paša
rui, pasigamina daugiau mėsos, 
kurią irgi parduoda, šalia bul
vių, sklypininkai užpernai parda
vę 24.6% savo pasigamintos mė
sos, 17% (iš vienos karvės gau
to) pieno ir 2'2.6% kiaušinių. 
Taip įvyksta “socialistinio ūkio 
stebuklas”: sklypininkai patie
kia vartotojams vis dar apie 
40% visų žemės ūkio gaminių,

IŠ VISO PASAULIO
♦

HONG KONGAS. — Komunis
tinės Kinijos radijas pranešė, 
kad Kantono geležinkelio mazgo 
administravimą perėmė Kinijos 
kariuomenė. Kartu iš Hong Kon
go ateina žinios, kad Kantono ka
rinei įgulai vadovaujantį genero
lą Yung-cheną viename susirin
kime kažkas bandė nužudyti iš
sprogdindamas bombą. Genero
las liko sveikas, tačiau žuvo ir 
buvo sužeisti 70 asmenų.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Humphrey išvažiavo 
į Europą, kur jis išbus 14 die
nų. Viceprezidentas numato su
sitikti su britų, prancūzų, vokie
čių ir italų vyriausybėmis. Gali
mas daiktas, jis aplankys ir Po
piežių.

JAKARTA. — Indonezijoje, 
Javos saloje kariuomenė išardė 
dar vieną slaptą komunistų lizdą, 
kuris ruošėsi platesnei revoliuci
nei veiklai. Buvo suimti 16 ko
munistų vadų.

JAKARTA. — Vakarų Vokie
tija davė Indonezijai 12.5 mili
jonų dolerių paskolą, kurią Indo
nezija turės sugrąžinti per 25 
metus su 3% palūkanų. >

VATIKANAS. — Romoje mi
rė kardinolas Bracci, 87 metų 
amžiaus. Dabar kardinolų kole
gijoje liko tik 94 kardinolai, iš 
jų 26 italai.

BONA. — Per 1966 metus iš 
Rytų Vokietijos į vakarus at
bėgo 1,155 asmenys, nors komu
nistai labai sustiprino sienos ap
saugą ir pristatė įvairių barika
dų bei minų laukų.

HANOJUS. — Viet Kongo po
litinis komisaras irgi paskelbė 
laišką, kuriame žada kariauti 
prieš amerikiečius “iki pilnos 
pergalės”. Tuo laišku paremia
mas šiaurės Vietnamo preziden
tas, atmetęs prezidento John šo
no pasiūlymą derėtis.

Kinijoje siaučia 
ligų epidemijos

HONG KONGAS. — Šancha
jaus radijas paskelbė Kinijos vy
riausybės atsišaukimą į visus 
medicinos profesijos darbuotojus 
vykti iš miestų į kaimus, kur 
prasidėjusios įvairių ligų epide
mijos. Radijas kaltina dakta
rus ir slauges, kad neklausė Mao 
Tse Tungo pamokymų ir leido 
kilti epidemijoms.

Hong Kongo kinų kolonijoje 
irgi siaučia ligos. Bijoma, kad 
iš Kinijos kas neatneštų šiltinės 
ar kitų labai užkrečiamų ligų.

Daug žmonių serga ir miršta 
Indijoje, ypač tose vietose, kur 
įvairūs žmonių prietarai nelei
džia jiems skiepyti nuo užkrečia
mųjų ligų.

Rytuose iškrito storas sniego sluoksnis. Geležinkeliy bėgiai tiek apsivėlė, kad Connecticut vals
tijoje ties West Redding miesteliu, traukinys nukrito nuo bėgię ir gerokai pasviro.

KINGAS SIŪLO NEGRŲ KOVA JUNGTI 
SU DEMONSTRACIJOMIS PRIEŠ KARA

C

ČIKAGA. — Negrų vadas Martin Luther King šeštadienį 
Čikagoje vedė didelę, 5,000 asmenų demonstraciją. Pagrindinis 
jos tikslas buvo pasmerkti Amerikos dalyvavimą Vietnamo kare. 
Demonstracija tačiau buvo sujungta su negrų teisėmis, kova prieš 
skurdą ir panašiais klausimais. Demonstraciją, šalia Kingo, vedė 
Benjaminas Spock, nuolatinis protestuotojas prieš atominius gin
klus. Demonstraciją rėmė Amerikos komunistų partija, DuBois 
klubas, Pasaulio darbininkų internacionalas ir kitos komunistų 
fronto organizacijos.

Savo Kolizėjuje pasakytoje 
kalboje Kingas pareiškė, kad 
Amerika išleidžia apie 322,000 
dolerių vienam priešo kareiviui 
nužudyti, o namie išleidžia 53 
dolerius vienam asmeniui kovoje 
prieš skurdą. Didelė tų 53 dole
rių dalis eina mokėti algas žmo
nėms, kurie nėra skurdo palies
ti.

Kingas kvietė visus, kurie my
li “taiką”, susiorganizuoti ir 
skleisti taikos propagandą. Jis 
pareiškė, kad reikia sujungti ci
vilinių teisių ir taikos judėjimus 
į vieną. Kingas kalbėjo “mes tu
rime demonstruoti, sakyti pa
mokslus, mokyti ir organizuoti, 
kol bus sujudinti patys mūsų val
stybės pagrindai”.

Dr. Spock savo kalboje paskel
bė, kad Amerika yra agresorius 
Vietname, kad Amerika siekia 
užimti Pietų Vietnamą, kad šiau
rės Vietnamas nekaltai puola-
mas.

Demonstracijose pasitaikė ir 
priešingų nuomonių. Keli jau
nuoliai išplėšė iš bežygiuojančių 
rankų kelis plakatus ir sumetė 
juos į Čikagos upę. Kitur pasi
taikė iš žiūrovų šūkių “mes re
miame LB J”, “mes nekenčiame 
komunistų” ir pan.

Pakenks negrų teisėms

nors 95% dirbamos žemės yra 
dvaruose... Jeigu sklypeliai bū
tų iš žmonių atimti ir įjungti į 
kolchozus, jie greičiausiai dingtų 
be naudos, kaip kibiras vandens, 
papiltas baloj. (E)

KETURI JT SEKRETORIAUS PUNKTAI 
PASIUSTI ASTUONIOMS VALSTYBĖMS

NEW YOBKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
U Thantas išsiuntinėjo aštuonių valstybių vyriausybėms raštus, 
siūlydamas baigti Vietnamo karą. Laiškai pasiųsti Amerikai ir 
šiaurės Vietnamui, kaip pagrindiniams kariautojams, Britanijai 
ir Sovietų Sąjungai, kaip buvusios konferencijos Indokinijos rei
kalais pirmininkams.. Toliau laiškus gavo Indijos, Kanados ir 
Lenkijos vyriausybės, kaip tarptautinės kontrolės komisijos, pri
žiūrinčios Ženevos susitarimų vykdymą, narės.

Nubaudė kapitoną
ANCHORAGE. — Alaskoje 

teismas nubaudė rusų laivo ka
pitoną Leonidą Kuščenko 10,000 
dolerių pabauda už Amerikos te
ritorinių vandenų pažeidimą. Jo 
laivas buvo sugautas prie vienos 
Amerikos salos traukiant iš jū
ros šrimpus. Teisėjas laivą pa
leido, tačiau kapitonas turės pa
silikti kalėjime, kol sumokės bau
dą.

Prieš tris savaites tas pats 
Alaskos teisėjas nubaudė kitą ru
są kapitoną 5,000 dolerių pabau
da. Tada Alaskos spaudoje kilo 
triukšmas, kad bausmė buvusi 
per maža. Laivo kapitonas Kuš
čenko pareiškė teismui, kad so
vietų vyriausybė labai gerbianti 
Amerikos suverenitetą ir jis bū
siąs pačių sovietų nubaustas už 
savo nusikaltimą.

Stebėtojų manymu, dr. Kin
go susidėjimas su komunistais 
demonstracijose tik dar daugiau 
pakenks negrų teisių kovai Či
kagoje. Vadinamas “backlash” 
gali ateities negrų siekimams 
tapti dar atkaklesnis. Kingo po
litinė kalba prieš Amerikos pa
stangas apginti Pietų Vietnamą 
nuo komunistų okupacijos nepa
tiko ir visai eilei Čikagos negrų 
vadų. Jų nuomone, Kingas ir 
išmestas Harlemo atstovas kon
grese Powellis šiais metais su
kėlė baltųjų amerikiečių pasi
piktinimą. Tai gali atsiliepti ir 
kongrese, kai ten bus svarsto
mas negrų teisių įstatymas.

Bendrą, centrinę vadovaujan
čią ranką visose “taikos” de
monstracijose įrodo ir tai, kad

ČIKAGA__ John Birch drau
gijos steigėjas ir prezidentas Ro
bertas Welchas pareiškė, kad; 
Amerika, jei norėtų, galėtų baig
ti Vietnamo karą per 90 dienų. 
Jis nurodė, kad Amerikos bom
bonešiai skrenda į šiaurės Viet
namą su nepilnais bombų krovi
niais, be to, jie negali pulti svar
bių karinių taikinių.

JACKSON. — New Jersey FBI 
agentai surado slaptas gangste
rių kapines. Jau iškasti du kū
nai. Policija šeši metai nežinojo, 
kur tie du asmenys dingo. Žemės, 
kurioje buvo kūnai užkasti, sa
vininkai buvo policijos suimti.

Pramoginių šokių 
konkurse - kolonijos

Maskvos ryšininkai su Vaka
rais nebenusisuka nuo jokios pro
gos būti visuose dalykuose, ku
rie tik dedasi Vakaruose. Sten
giasi pasirodyti net ir Vakarų 
Europoj rengiamuose... pramo
ginių šokių konkursuose!

Bet rusai, per 50 metų nuo sa
vo revoliucijos, pramoginių šokių 
mene, atrodo, yra atsilikę (ne
apleido tik sceninių šokių). Tad 
šioj srity stengiasi gelbėti nau
jųjų savo kolonijų talentais, šiuo 
metu daroma šokėjų atranka 
Londone įvykstančiam konkur
sui. Vasario pabaigoj Vilniuje 
buvo “tarprespublikinis pramogi
nių šokių konkursas”. Konkur
so rezultatas — rusai (ir tie “va
kariečiai”, iš Leningrado) į pir
mą vietą prasiveržė tik D. (ket
virtos rūšies) klasėj. C klasėj 
nugalėjo estai. B. klasėj visas 
tris pirmąsias vietas užėmė lie
tuvių šokėjų poros. O aukš
čiausioj — A klasėj pirmą ir tre
čią vietą užėmė irgi lietuviai, tik 
antroji vieta teko leningradie
čiams.

Jūratė ir Česlovas Norvaišos 
(iš Kauno) esą geriausi pramo
ginių šokių šokėjai. Jiems dar 
teks persirungti su viena estų 
pora Taline, kur paaiškės, kas 
Londone turės šokti už rusus.

(E.)

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pažadėjo padėti Turkijai pa
statyti plieno liejyklą.

Vieną smurtą peikia, 
kitą-pateisina

Londone leidžiamas lenkų 
dienraštis Dziennik Polski i žol- 
nierza vasario 27 d. plačiai atpa
sakojo Daily Telegraph priede 
kiek anksčiau paskelbta, apybrai
žą apie Londone tebesančias 
Baltijos kraštų pasiuntinybes ir 
pasiuntinius.

Melancholišką apybraižą atpa
sakojęs dar melancholiškiau, len
kų dienraščio bendradarbis (Ka
zimierz Glabisz) papasakojo ir 
apie trijų pasiuntinių laišką, ku
ris po apybraižos buvo įdėtas 
Daily Telegraph. Ten visi trys 
pasiuntiniai primygtinai pabrė
žė, jog, nepaisant aplinkybių, jie 
nesiliausią protestavę prieš įvyk
dytą smurtą ir kovoję dėl savo 
tautų laisvės bei nepriklausomy
bės.

Pritardamas protestui prieš 
vieną smurtą, lenkų laikraščio 
bendradarbis, tačiau, prijungė 
linkėjimą suslypinčiu jame ki
to smurto užstojimu. Esą, jis lin
ki, “kad jų tautinės vėliavos be 
piautuvų ir kūjų plevėsuotų ant 
jų pasiuntinybių stiebų tol, kol 
jos suplevėsuos viršum Rygos, 
Kauno ir Talino”... Toliau, kriti
kuodamas britų susitarimą su 
Kosyginu, kaip didžiausį jo ne- 
nuseklumas, prikišą Vilniaus 
miesto obligacijų įtraukimą į at
siskaitymus: “lyg Vilnius prieš 
karą būtų buvęs Lietuvos, o ne 
Lenkijos dalis”.

To pareiškimo ir linkėjimo au-1 
torius, matyt, dar neperprato, 
kad Vilnius buvo “Lenkijos da
lis” tik 19 metų savo istorijoj, 
ir tik Pilsudskio - želigowskio 
smurto būdu “inkorporuotas”, 
sutrempus sutartį, kuri lenkų de
legacijos buvo ką tik pasirašyta, 
Suvalkuose kaip tyčia, su tuo pa
čiu B. K. Balučiu. K. Glabiszo 
linkėjimuose nenuoseklumas di
desnis, negu kritikuojamos su
tarties nenuoseklumas, nes jis, 
smerkdamas vieną smurtą, tuo 
pačiu metu linki kito smurto at
statymo ir įteisinimo. (Ep

Jungtinių Tautų sekretoriaus 
pasiūlymas baigti karą numato 
keturis punktus; Amerika ir š. 
Vietnamas sustabdo karo veiks
mus ir kariuomenės siuntimą abi 
pusės pradeda pasikalbėjimus dėl 
taikos atstatymo, vėliau į pasita
rimus pakviečiami Viet Congo 
ir Pietų Vietnamo vyriausybės 
atstovai, dar vėliau pasitarimai 
išplečiami, pakviečiant visas pa
siūlymus gavusias valstybes ir 
komunistinę Kiniją, jei ji pano
rėtų derybose dalyvauti.

Karo veiksmai nesustojo
U Thantui besirūpinant tai

ka, Vietname toliau vyksta karo 
veiksmai. Per Velykas priešas 
savo puolimų nebuvo nutraukęs. 
Komunistų artilerija padarė ža
los kelioms amerikiečių bazėms. 
Vienoje žuvo ir keliolika vietna
miečių civilių.

Amerikos lėktuvai puolė neto
li Hanojaus esantį plieno fabriką 
ir jūroje sunaikino 53 komunis
tų tiekimo laivelius.

Generolas Westmorelandas 
Velykoms buvo nuvykęs į Fili
pinus, kur gyvena jo žmona. Ge
nerolas tą dieną šventė ir savo 
gimtadienį — 53 metų sukaktį. 
Ta proga jis buvo pasveikintas 
ir prezidento Johnsono.

Karinė vadovybė pastebėjo, 
kad komunistų jėgos ruošiasi 
pulti Saigoną su savo iš sovietų 
gautomis 140 mm. raketomis. 
Jos yra iššaunamos iš paprastų 
metalinių vamzdžių. Raketos, 
apie 85 svarų sunkumo iššauna
mos elektros energija ir gali nu
skristi apie 10,000 jardų. Jau ke
lis kartus tokios raketos — pa
didintos rusų Antrojo pasaulinio 
karo “katiušos” ar “Stalino var
gonai” padarė Da Nango ameri
kiečių bazei daug nuostolių. Tos 
raketos vis dažniau pastebimos 
Saigono apylinkėse. Jas yra ne
sunku paslėpti, raketos yra leng
vai perkeliamos iš vietos į vietą, 
todėl kyla rimtas pavojus, kad 
vieną dieną Saigonas gali nuken- 
tti nuo tų raketų.

Šnipas bijojiuodų 
ir sovietų keršto

jos visada įvyksta tuo pačiu lai
ku įvairiose pasaulio vietose, šeš
tadienį-be Čikagos negrų ir ko
munistų organizacijų, demons
tracijos įvyko Bonoje, Vakarų 
Vokietijoje, Londone ir Hagos 
mieste, Olandijoje, čia “taikos” 
mylėtojai žygiuoja iš Roterda
mo į Amsterdamą. Anglijoje žy
gis vyksta iš Londono į Alder- 
mastoną, kur yra atominis reak
torius.

Senatorius Edward Brooke, aplankęs 
Vietnamą ir išsikalbėjęs su kariais bei 
vietos gyventojais, pakeitė savo nuo
monę. Pirma jis abejojo prez. Johnso
no vedama karo politika, bet dabar jis 
sako, kad komunistę centrus reikia 
bombarduoti, kol jie sutiks tartis Viet

namo taikos reikalu.

ROMA. — Nato vyriausias 
štabas ir Italijos gynybos mi
nisterija paneigė žinias, kad Ita
lijoje išaiškinto šnipo bendradar
biais buvę apie 300 Nato karinin
kų Vis dėlto, manoma, kad šni
po Giorgio Rinaldi bute rastuo
se sąrašuose bus ir Nato organi
zacijos narių. Policija surado sti
prų radijo siųstuvą ir priimtuvą, 
įvairių slaptaženklių knygas, mi- 
krofotografinių aparatų ir kitų 
Šnipinėjimo įrankių.

Italijos vyriausybė paskelbė 
sovietų ambasados atašė Jurį 
Pavlenko “persona non grata”. 
Jis su šeima jau išvažiavo į So- 

I vietų Sąjungą.
Pats šnipas Rinaldi susirgo 

nervų sukrėtimu ir paguldytas 
; kalėjimo ligoninėn. Italijos

Studentai siautėja
FORT LAUDERDALE. — Ve

lykų savaitgalį Floridon suvažia
vo tūkstančiai studentų ir kito
kio jaunimo. Čia jie kelias die
nas gėrė, triukšmavo ir kėlė ne
ramumus. Policija suėmė apie 
30 studentų.

Fort Lauderdale policija ne
turėjo jokių atostogų. Miesto 
teismas irgi turėjo specialias se
sijas. Jaunuoliai, prisigėrę alaus, 
nors jį pardavinėti visame mies
te guvo uždrausta, sudaužė ke
lis miesto autobusus, ištuštino 
kelis sunkvežimius su (pienu ir 
minkštais gėrimais, išplėšė ke
lias krautuves. Grupė studentų 
suruošė ta proga ir demonstraci
ją prieš Vietnamo karą.

laikraštis “Giomale D’Italia” ra
šo, kad jis bijo, kad sovietų agen
tai jo nenužudytų. Bijodamas 
nuodų, jis atsisakė valgyti bet ko
kį maistą, išskyrus kiaušinius. 
Ir tie turi būti nulupti jam ma
tant.

1



LIETUVIU JŪRU 
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1967 M. NR. 6 (45)

Varpai ir margučiai
Varpų garsai jau plačiai nu- 

skam’iėįo laukais, kloniais ir miš
kais jie garsiai paskelbė pava
sario džiaugsmo šventę! Varpų 
džiaugsmo dūžiai ilgai kartojo: 
jau prisikėlė, jau prisikėlė, kuris 
kartą keltis žadėjo!... Greitai 
kelsis ir visa gyvoji gamta. 
Kraus pumpurus gėlės, jos ir vėl 
skleis žiedus ir aromatą... Pro le
dą kelsis javo želmuo, links so
duose šakos rausvais pumpurais 
ir ten, ir ten — mūs Nemuno že
mėj brangioj...

Taip, varpai pranešė, pasklei
dė didį džiaugsmą, bet klausi
mas, ar tas džiaugsmas pasiekė 
visų mūsų dvasią?... Į šį klausi
mą prigimta teisė leidžia atsa
kyti kiekvienam pačiam sau.... 
Tik tiek tegalima pastebėti, kad 
juo kurio mūsų šis atsakymas 
bus artesnis Didžiajam gėriui, 
grožiui, meilei ir tiesai, tas mū
sų bus ir laimingesnis, o taip pat 
ir kiti su juo. Atrodo, šiuo tiks
lu ir Gėtės (W. Goethe) Mar
garita klausė Faustą: “Na, o 
kaip su tikėjimu?...”

Mažoji sese, broli, -žinau, ta
vo tėvų namų ugnis ir vanduo 
pašventinti ir ant stalo stovi 
margaspalvių, margaraščių lėkš
tė, jų grožis širdį vilioja ir akį 
kutena! Neabejoju, kad šiai 
džiaugsmo bangai atslūgus, tu 
pradėsi galvoti ir pastatysi visą 
eilę klausimų: kodėl yra mar
ginami tie margučiai, ir kodėl 
būtent šiuo, o ne kuriuo kitu me-

LIS jubiliejinė sueiga
. Kovo 12 dieną Lietuvių Jūrų 
Skautijai yra trigubos šventės 
diena, šią dieną suklinka 45 me
tai nuo LJS įkūrimo, 12 metų 
Čikagos jūrų skautų Baltijos Jū
ros tuntui ir 10 metų Čikagos 
jūrų skaučių tunto gyvavimo. 
Šioms prasmingoms sukaktuvėm 
paminėti 1967 m. kovo mėn. 12 
d. jaukioj Baleto Teatro salė
je susirinko abu Čikagos tun
tai su savo vadovais, svečiais,, 
tėveliais bei rėmėjais.

Malonu buvo matyti gausų bū
rį E. Čikagos Nidos laivo jūrų 
skautų, skaučių su savo vadovu 
j. pskt. K. Domarku. Įspūdingai 
atrodė Juodkrantės sesės, pasi
puošusios meniškomis valčių 
gairelėmis.

Kartu su Baltijos Jūros tun
to tuntininku j. s. L. Šleniu ir 
Juodkrantės tunto tuntininkė j. 
pskt. D. Bylaitienė sueigoje da
lyvavo Inkaro Tarybos Pirmi
ninkas j. v. s. A. Aglinskas, Vyr. 
Skautininke j. s. A Gasnerienė, 
V? r. Skautininkas j. s. E. Ven
gianskas. j. v. s. Tėv. J. Raibužis, kand. Gailė Mikalonytė, vair. Lai- 
v. s. Z. Juškevičienė ir kiti va-1 ma Gasnerytė, vair. Stefa Snars- 
dovai bei vadovės.

Atlikus raportus ir pagerbus | tė, vair. Vaida Konkulevičiūtė 
įneštas tautinę ir jūrų skautų ir vair. Rasa įšlapelytė.
bei skaučių vėliavas ir vadovy- Į Po to Bangelių laivo vadės j. 
bę, v. v. A. Šlapkauskas ir j. pskt. Venos Lauraitienės prista-

ma u . ,
kytė, vair. Jaunė Konkulevičiū-I . — . . — ’ - ------

metinius dividendus
investavimo sąskaitomsTerminuoti jantaupy lakstai 

(certificates) neša 5’/4%.
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Keliame vimpilą Į stiebą, greitai kelsime ir trispalve — tautinę vėliavą, te ji skelbs 
apie lietuviško jaunimo meilę Baltijos jūrai!... L. Jūrų skautai- skautės stovykloje.

v Nuotrauka L. Knopmilerio

UiHT M
rocs

tu; iš kur šis paprotys ? ir t. t. 
Sukauok mintį ir sek mane, aš 
tau praskleisiu praeities amžių 
uždangos kampelį ir tu sužinosi 
kas tau rūpi.

Jau žiloje senovėje kultūrin
gos tautos, kaip tai graikai, ro
mėnai, eigiptiečiai kiaušinį lai
kė gyvybės simboliu, jie pra
dėjo kiaušinį ir dažyti, šis pa
protys, laikui bėgant, pasklido 
plačiai tarp tautų, jis pasiekė ir 
lietuvius. Lietuviai šį paprotį su- 
savino — kiaušinį margino sa
vais raštais. Taip šis paprotys 
tapo ir lietuviškas. Su kiaušinio 
dažymu, marginimu liaudis su
kūrė ir daug kitų gražių, džiu
gių papročių. Lietuvoje, kai su
sirinkdavo kaimo vaikai raičioti 
margučius, tai ten būdavo tiek 
daug to džiaugsmo, kad nors ir 
rieškučiomis jį semk!... Velykų 
šventės yra susijusios su liau
dies pagoniškais papročiais. 
Kiaušinis yra gyvybės simbolis, 
tad gamtai keliantis, pavasarį 
ir atkreipiamas dėmesys į jį, o 
dažomas, marginamas jis pava
sario ir velykiniam džiaugsmui 
išreikšti. Velykos yra švenčia
mos po pavasarinio mėnulio pil
naties. Velykos būna neanks- 
čiau kovo> mėn. 22 d. ir nevė
liau balandžio 25 d.

Linkiu, kad kiekvieno skauto- 
tės būtų pasididžiavimas ir 
džiaugsmas duoti ir gauti mar
gutį išgrąžintą puošniausiais 
raštais! Sesė Z.

pskt. D. Baltramonaitienė per
skaitė įsakymus.

Juodkrantės tunto tuntininkė 
j. pskt. Dalia Bylaitienė į vy
resniškumo laipsnius pakėlė se
kančias seses:

Į vėjūnes pakeltos ūdros: Da
nutė Balukaitė, Dalia Bilaišytė, 
Laura Daugirdaitė, Vilija Eivai- 
tė, Vida Jurgilaitė, Gilanda Mie- 
želytė, Rūta Paškevičiūtė, Nan
cy Shotaitė, Ina Stravinskytė, 
Vilija Vakarytė ir Regina Wein- 
hoeferytė.

Į vandenes pakelta vėjūnė Vi
lija Bilaišytė.

Į vairininkes pakeltos sekan
čios jūrų skautės: Rasa šlape- 
lytė, Jaunė Konkulevičiūtė.

Į valtininkes pakeltos sekan
čios jūrų skautės: vair. Aušrinė 
Karaitytė, vair. Ramunė Stra
vinskytė.

Už stropų sueigų lankymą pa
gyrimą gavo sekančios sesės: 
vėjūnė laura Daugirdaitė, 
vėj. Rūta Paškevičiūtė, j. skau
tė kand. Laura Jurkšaitė, j. sk.

Juodkrantės tunto sesės pr!e muginukę
Nuotr. V. Noreikos

JiiM
BIm .....
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tyta ūdrų įžodį davė Loreta An
drijauskaitė. Baltijos Jūros van
denyje (atvežtas v. valt. Aušri
nės Bylaitės) sudrėkintą kakla
ryšį užrišo Vyr. Skautininke j. 
s. A. Gasnerienė, ūdrų ženkliuką 
įsegė Juodkrantės tunto tunti
ninkė j. paskt. D. Bylaitienė. J. 
paskt. I). Baltramonaitienė užri
šo Tėvynės Ilgesio mazgelį, Lo
retos mamytė — Gerojo Darbe
lio mazgelį ir laivo vadė j. paskt. 
V. Lauraitienė uždėjo jaunajai 
ūdrai žalią rūtų vainikėlį.

Apdovanojimai
LJS jūrų skaučių Vadija 

nenuilstamą darbą tunte ir vasa
ros stovyklose apdovanojo Gin
taro Ordinu j. s. Rūtą Kuprevi- 
čienę, Toronte, j. s. Dalią Luko- 
šiūnaitę, Lemonte, j. pskt. Dalią 
Bylaitienę ir j. pskt. Danutę Bal- 
tramonaitienę, Čikagoje. Ginta
ro Ordinus j. pskt. D. Bylaitienei 
ir j. pskt. D. Baltramonaitienei 
įteikė Vyr. Skautininke j. s. A. 
Gasnerienė.

Inkaro Tarybos nutarimu, už 
nuopelnus, besidarbuojant L. J. 
S. eilėse ilgus metus ir su nepa
prastu nuoširdumu bei atsidavi
mu, Inkaro Ordinu tapo apdova
noti Vyr. Skautininke j. s. A. 
Gasnerienė ir Vyr. Skautininkas 
j. s. E. Vengianskas, taip pat LJS 
žinių redaktorė v. s. Z. Juške
vičienė Gintaro Ordinu. Ordinus 
įteikė Inkaro Tarybos Pirminin
kas j. v. s. A. Aglinskas.

L. J. S. jūrų skautų Vadija 
už nuoširdų darbą jūrų skautų 
gretose (Gintaro Ordinu apdova
nojo E. Čikagos Nidos laivo va
dovą j. pskt. K. Domarką ir Bal
tijos Jūros tunto Nidos laivo va
dovą j. v. valt. A. šlapkauską.

Sveikinimai
Sukaktuvines sveikinimo kal

bas pasakė Inkaro Tarybos Pir
mininkas j. v. s. A. Aglinskas, 
Vyr. Skautininke j. s. A. Gasne- 
rienė, Vyr. Skautininkas j. s. E. 
Vengianskas, Akademinės Skau
tų Sąjungos atstovas V. Garbon- 
kus, E. Čikagos Nidos laivo var
du G. Aukštuolis ir Gulbių val
ties vardu R. Domarkaitė, palin
kėdami ir toliau, puoselėjant Lie
tuvos Jūrinę Idėją, dirbti ir to
bulintis Jūriniame Skautavime 
tarnaujant Dievui, Tėvynei ir Ar
timui. Taip pat sveikino Akade
minės Skautų Sąjungos atstovai 
vadovaujami V. Garbonkaus ir 
Korp. Gintaro atstovai vadovau
jami sen j. Mačiulio. Raštu svei
kino Lietuvos Generalinis Kon

sulas p. Daužvardis ir j. v. s. L. 
Knopfmileris.

L. J. S. rėmėja p. šlepienė at
siuntė Juodkrantės tuntui pyra
gą, kuris buvo įteiktas įžodį da
vusiai ūdrai, kad su savo valti
mi kartu atšvęstų.

Pasibaigus oficialiai daliai vi
si jūrų skautai, skautės ir sve
čiai susėdo prie improvizuoto lau
žo, kurį uždegė viena iš pirmųjų 
jūrų skaučių Čikagoje j. paskt. 
Danutė Baltramonaitienė, pade
dant ūdrai kandidatei Dalytei 
Gasnerytei. Laužą sklandžiai ir 
gyvai pravedė Vaivos laivo vadė 
v. valt. Ramunė Kviklytė, savo 
linksmumu užkrėtusi visus da
lyvius. Sekė dainos, valčių pa
sirodymai ir jūrskautiški šūkiai. 
Po tradicinio jūrskautiško atsi
sveikinimo Gero Vėjo! skirstėsi 
visi namo pilni malonių įspūdžių 
ir ryžto ateities darbams.

Vėlungė

Lietuviu Jūrų Skautijos 
vyriausiu skautininky 

bendraraštis
Čikaga, 1967 m. vasario m. 28 d.

Liečia: 1967 m. Jubiliejinę LJS 
stovyklą.

Lietuvių Jūrų Skautijos Jūrų 
skautų-čių vadijų ir Korp! Gin
taras valdybos atstovų, š. m. va
sario mėn. 21 d. posėdžio bendru 
nutarimu, liečiančiu LJS 45—rių 
metų sėkmingos veiklos sukak
ties atžymėjimą, jūrų skautų jū
rų skaučių, budžių, gintarių, 
korp. Gintaras narių, vadovų-vių 
ir Tėvų žiniai skelbiama, kad 
1967 m. vasarą, šaukiamas ben
dras Lietuvių Jūrų Skautijos 

Šventosios Uosto" stovyklos buriavimo užsiėmimuose.

PELNINGAS IR
Nuo šiy mėty spalio 1 d 

mokame

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Universal Investment 
Share Account

sąskrydis, Jubiliejinė Lietuvių 
Jūrų Skautijos stovykla.

Laikas
1967 m. rugniūčio mėn. 12-26 

d. Pastaba: Aukščiau skelbtoji 
data atšaukiama. Priežastis — 
tik šiai datai gaunama stovykla
vietė.

Vieta
Kanadoje, apie 70 mylių nuo. 

Toronto. New Wasaga — Tėvų 
Pranciškonų vasavietėje.

Mokesčiai
Atsižvelgiant į vietos reikala

vimus ir pragyvenimo standartą, 
numatyti sekantieji stovykliniai 
mokesčiai asmeniui registracijos 
$3, maitinimosi $3 dienai ir sto
vyklavietės naud. $1 savaitei.

Stovyklaujant vienos šeimos 
dviems nariams — maitinimasis 
dienai skaitomas už 1% asm. 
($4.50). Stovyklaujant vienos 
šeimos trims nariams — moka
ma už du ($6). Visi kiti mo
kesčiai mokami bendra tvarka.

Registracijos mokestis sumo
kamas iš anksto nustatytu laikų, 
siunčiant registracijos sąrašus. 
Kiti mokesčiai — atvykus į sto
vyklą.

Stovyklos paskirstymas
Visi stovyklautojai bus 

skirstyti į tris pagrindines 
stovyl^es: jūrų skaučių, jūrų 
skautų, kor£>. Gintaras.

Stovyklaujant didesniam skai
čiui jaunesniųjų jūrų skautų ir 
jūrų skaučių, numatomi atskiri 
“ūdrų” — “bebrų” rajonai.

Stovyklos vadovybė
Bendrinę Lietuvių Jūrų Skau

tijos Jubiliejinės Stovyklos va

pa- 
pa-

dovybę sudaro ir ją kviečia LJS 
Inkaro Taryba. Atskirų pasto
vy kliu štabus sudaro ir jiems pa
reigūnus kviečia atitinkamos 
LJS jūrų skautų-čių vadijos ir 
Korp. Gintaras valdyba.

Stovyklaujančių maitinimas
Stovykloje maitinimąsi iš ben

dro kati;o. Maistą gamins, tal
kininkaujant dienos virtuvės tar
nybai, kviestos ar, reikalui esant, 
samdytos šeimininkės.

Stovyklavietė

Skelbiant apie tai iš anksto, 
kas šiame bendraraštyje yra pa
skelbta, LJS padalinių vadovy
bės prašomos šias informacines 
žinias, liečiančias Jubiliejinę Sto
vyklą, artimiausių laikų paskelb
ti savo vadovaujamo vieneto na
riams, vadovams bei Tėvams, 
taip, kad iš anksto būtų žinoma, 
stovyklai ruošiamasi ir tinka-

Randasi gražiame pušyne, prie mai jai pasiruošta.
ežero. Joje yra: mediniai su 
grindimis gyvenamieji pastatai, 
aprūpinti elektra, lovelėmis, čiu
žiniais ; moderniškai įrengta ga- 
zu apšildoma virtuvė, didelis val
gyklos pastatas ir prausyklos.

Vykstant stovyklauti, stovyk
lautojams teks atsivežti tik as
meninius reikmenis, valgiui in
dus, anklodę, paklodę ir pagal
vėlį.

Transportacija — apdrauda
Transportu į stovyklą ir iš jos, 

o taip pat apdrauda nuo nelai
mingų atsitikimų kelionėje ir 
stovykloje, pasirūpina atvyk- 
stantieji stovyklauti vienetai 
arba kiekvienas stovyklautojas 
individualiai.

Lietuvių Jūrų Skautija ir Ju
biliejinės Stovyklos vadovybė už 
tai neneša jokios atsakomybės.

Plaukiojimo pastatai
Stovyklos metu numatoma pra

vesti, tarpe atskirų vienetų, tarp
miestines ir individualias jūrų 
skautų-čių, vadovų-ių ir bebriu- 
kų-udryčių, 
burlaivių ir 
varžybas.

Turintieji
klasės burlaivius ir canoe ragi- 
namį iš anksto tinkamai paruoš
ti ir kartu su savim atsigabenti 
stovyklon.

Šia proga, kaip geriausiai ati
tinką, jūrų skautų-čių apmoky
mo reikalams, jūrų skautų-čių 
vienetams rekomenduojama įsi
gyti vienodos klasės — “pingvi
nų” klasės burlaivius.

Reikiami asmens dokumentai
Vykstant stovyklauti, kiekvie

nas stovyklautojas gyvenąs JAV 
privalės turėti, JAV ir Kanados 
sienai peržengti, reikalingus, 
JAV pilietybės ar kitus, nuola
tinę gyvenamąją vieta įrodan
čius, atitinkamus dokumentus, o 
taip pat gydytojo išduotą ir pa
tvirtintą raštišką sveikatos pa
žymėjimą.

Sveikatos pažymėjimo pavyz
dys bus išsiuntinėtas padaliniams 
kartu su registracijos formomis.

Kviečiami stovyklauti
Į Jubiliejinę Lietuvių Jūrų 

Skautijos stovyklą kviečiami vi
si Lietuvių Jūrų Skautijos na
riai: jūrų skautės-jūrų skautai, 
jūrų budži’ai-gintarės, bebriukai- 
ūdrytės, j ūrų skautininkai-ės, 
korp. Gintaras nariai ir filiste
riai, LJS Tėvų Komitetų nariai- 
rėmėjai.

Registracija
Stovyklai registracinės ir kt.

‘pingvinų” klases 
“canoe” regatines

aukščiau kalbamos

formos iŠ anksto bus išsiuntinė
tos visiems LJS veikiantiems jū
rų skautų-čių padaliniams ir 
korp. Gintaras nariams.

LJS vadovai ir vadovės pra
šomi, kviečiant, neatsisakyti pri
siminti stovykloj e vadovaujamas 
pareigas ir raginami iš anksto 
susitvarkyti savo atostogų laiką 
taip, kad jis sutaptų su stovyk
los laiku, rugpiūčio mėn. 12-26 
d.

Tebūna tinkamai, prasmingai 
ir skaitlingai atžymėtas Lietu
vių Jūrų Skautijos 45-rių metų 
sėkmingos veiklos jubiliejus, vi
suotiniame LJS narių sąskrydy
je—1967 m. LJS Jubiliejinėj Sto
vykloje. Visa Lietuvių Jūrų 
Skaūtija kviečiama Į stovyklą!

Tolinfesnės informacijos, lie
čiančios Jubiliejinę Stovyklą, bus 
skelbiamos LJS Vyriausių Skau
tininkų bendraraščiais ir visuo
menės žiniai — lietuviškos spau
dos puslapiuose.

Kronikos žinios 
develandas

Lietuvių Jūrų skautų dalinys 
dalyvavo Cleveland© skautų su
rengtoje Kaziuko mugėje, jūrų 
skautai turėjo savo atskirą pre
kystalį, kur buvo išstatęi savo 
muginukus. Mugei vos įpusėjus, 
tų grožybių ant prekystalio jau 
nesimatė... Pati mugė buvo pa
sigėrėtina, pavykusi, — buvo 
daug muginukų ir daug mugi- 
ninkų...
Nauja Detroito Jūrų Skautijos 

vadovybė
1967 m. LJS Detroito LK Ša

rūno junginio naują vadovybę 
LJS Vyriausias Skautininkas pa
tvirtino sekančios sudėties:

Junginio vadas — v. v. j. b. A. 
Plečkaitis, adjutantas — j. psk. 
A. Pesyš, iždininkas — v. v. V. 
Laurus, ūkio vedėjas v. š. Min- 
gėla, Budžių įgulos vadas — v. v. 
j. b. Kavaliauskas, pavaduoto
jas — v. v. S. Petrauskas, jūrų 
skautų vadovas — v. v. j. b. A. 
Šatraitis, pavaduotojas — v. Š. 
Mingėla. Tėvų Komiteto pirmi
ninkė — p. O. šadeikienė.

Naujajai LJS Detroito LK Ša
rūno junginio vadovybei veiklo
je linkima sėkmės ir daug Gero 
Vėjo!

Š. m. kovo mėn. 12 d. Čikagos 
LJS jūrų skaučių — jūrų skau
tų tėvų ir rėmėjų susirinkime 
naujuoju Tėvų Komiteto Pirmi
ninku išrinktas p. A. Lauraitis.

Tuntininkės rinkimai
LJS Čikagos jūrų skaučių 

Juodkrantės tunto vadijos narės 
ir tunto esančios gintarės 1967

(Nukelta į 5 psl.)
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ALFONSAS NAKAS

Dainava šešiasdešimt septintųjų pavasarį
Stovyklos džiaugsmai ir rūpesčiai tarybos posėdyje

Kovo 18 d. vakare, Detroite, 
Dieviškos Apvaizdos parapijos 
požemy, .buvo .susirinkę Dai
navos Jaunimo stovyklos ta
ryba, trijų miestų globos ko
mitetų atstovai ir keletas spau
dos bendradarbių. Tai vadi
namasis metinis apyskaitinis 
tarybos posėdis, kuris kiekvie
nų pavasari įvyksta maždaug 
šituo laiku, prieš didžiuosius 
darbus, Dainava senokai išau
go į vieną gražiausių šio kraš
to lietuviškų institucijų ir jos 
garsas Pasaulio Lietuviu Jau
nimo Kongreso metu buvo iš
nešiotas i daugelį kitų kraštų. 
Dvyliktus metus baigianti ir 
verte į du šimtu tūkstančių do
lerių artėjanti, Dainava, atro
do, mūsuose pilnai įsipiiieti- 
na. Jos reikšmė melai iš metų 
didės. Kas Dainavoje dedasi — 
verta visiems žinoti.

Administratoriaus ir lėšas 
telkiančių pranešimai

Posėdį atidarė ir jam visas 
tris valandas vadovavo tarybos 
pirmininkas dr. Adolfas Da
rnusis, o protokolą rašė sekre
torė Angelė Bajalienė. Be šių, 
posėdyje dalyvavo, alfabeto 
tvarka: Česlovas Bankauskas, 
dr. Vladas Bublys, Jonas Buit
kus, Vladas čyvas (iš Cleve- 
lando), Jonas Dunčia, Juozas 
Kazlauskas, Simonas Laniaus- 
kas (iš Clevelando), Vacys Le- 
lis, dr. Vytautas Majauskas, 
Viktoras Palūnas (iš Clevelan
do), Leonas Petronis, Bronius 
Polikaitis (iš Čikagos), Vacys 
Rociūnas (spauda, iš Clevelan
do), Vladas Selenis (spauda), 
Ignas Skirgaudas, Adolfas Va- 
siulis, Pranas Zaranka (spau
da) ir šių eilučių autorius.

Pirmuoju pranešimą padarė 
dabartinis stovyklos adminis
tratorius Č. Bankauskas. Jis, 
po eilės kunigų (paskutiniu 
administratorium buvo kun. 
Pętras Patlaba), vis atšaukia
mų pastorcainiam darbui, sun
kias pareigas pasiėmė tik su
sidariusią padėtį gelbėdamas, 
bet pasiėmęs įsitraukė į admi
nistravimą visa esybe. Prane
šime palietė nuomų išrinkimą, 
kalbėjo apie numatytus sto
vyklos pagerinimus, bibliote
kos didinimą ir daugelį kitų 
dalykų.

Iš keturiuose miestuose vei
kiančių Dainavos globos komi
tetų (Niujorką laikau ketvir
tuoju, nors nebesu tikras, ar 
tas dar tebeveikia), praneši
mus padarė trijų atstovai: Či
kagos — Br. Polikaitis, Cleve
lando — VI. Čyvas ir Detroito 
— L. Petronis. Iš jų pasisaky
mų paaiškėjo, kad aukų dau
giausia sutelkė Detroitas, o 
mažiausia, proporcijos atžvil
giu, Clevelandas. Tačiau tiek 
Detroito, tiek ir Clevelando 
atstovai kaltino Čikagą, kad 
ten, kur visiems kitiems reika
lams yra daugiausiai suauko
dama ir iš kur po du-tris auto
busus visų rūšių stovyklautojų 
į Dainavą atvažiuoja, aukų 
stovyklai gaunama nepateisi
namai mažai.

siūlytojas turėjo aiškinti, kad 
visai ne dėl to, o dėl didesnių 
nuopelnų jis kun. A. Sušinską 
siūlo.

Jau dėl minėto Čikagos kri
tikavimo Br. Polikaitis pasitei
sino, kad. viena, Čikagoje au
kos renkaipos ir renkamos 
daugeliui gerų tikslų, o antra, 
iš ten norint daugiau laimėti, 
reikia ir būrio aukų rinkėjų, 
nes saujelė globos k-to narių 
jokiu būdu nepajėgia iš dides
nio žmonių skaičiaus paprašy
ti.

Įdomiausia ataskaitinė dalis 
buvo jau eilę metų veltui, kaip 
ir visi kiti, Dainavai dirbančio 
nepamainamo buhalterio, ag
ronomijos daktaro VI. Bublio 
pranešimas skalsiuose. Tą ly
giai dešimties lapų skaičių rin
kinį pranešėjas kiekvienam 
suteikė, ir, kartu su juo, pusla
pis po puslapio skaitėme, gau
dami taiklius, lakoniškus pa
aiškinimus ypač kai ko nors 
paklausdavome. Štai, keletas 
tų skaičių (visi jie yra paruoš
ti 1966 m. gruodžio 31 dienai): 
pilna Dainavos vertė — 
$181,684.67 (čia žemės vertė — 
£43,081.71, o visa kita suma -- 
tai pastatai ir inventorius); 
per. metais pajamų gauta 
£23,803.38, aukų — $7,347.00, 
viso $31,150.38; išlaidų turėta 
$13,711.86; pernai turto įsigyta 
už $18,036.24; pernai naujai 
pasiskolinta $11,000.00, o sko
lų grąžinta $14,280.70 ir dar li
kę $17,401.97 (taigi, mažiau, 
negu 10% viso turto vertės!) 
pateiktoje per. metų sąmatos 
lentelėje pažymėta numatomų 
pajamų $35,600, o sutelkia, tik 
keturiais tūkstančiais mažiau, 
kas, anot pranešėjo, esą labai 
gerai, sąmata turėjusi realius 
pagrindus. Ir iš kelių čia pa
tiektų skaičių skaitytojas su
pras, kokią materialinę vertę 
šiuo metu Dainava jau turi.

Ryškesnės diskusijos
Skaičius keliais perėjus ir 

čia pat dr. VI. Bublį apklausi- 
nėjus, po jo pranešimo nieko 
neaiškaus nepasiliko. Disku
sijos ėjo kitais klausiniais, kar
tais su pinigu surištais, kartais 
grynai apie jaunimo reikalus 
šnekant.

Pirmiausia, č. Bankauskas 
labai pasigedo spaudos talkos

Dainavai. Esą, daugelis dar 
labai mažai, žiną apie ją ir lai 
todėl, kad pennažai ji esanti 
spaudoje populiarinama. Pa
vyzdžiu pastalė Lietuvių Fon
dą, apie kurį jis Drauge kas
dien po straipsnį ar du matąs 
(čia č. Bankauskas sumaišė 
straipsnius su apmokamomis 
reklamonįis; deja, detroitie- 
čiai visuomenininkai yra labai 
nepaslankūs spaudai už rekla
mas mokėti ir, žinau, jei jiems 
reikėtų mokėti už Dainavos 
propagavimą, tai ne vienas de
juotų ir alptų...).

Pr. Zaranka kėlė klausimą, 
ar gali korespondentas rašyti 
ir rašyti stovyklą į padanges 
keldamas, kai jausmai ką kitą 
diktuoja. Jis dalinai esąs nu
sivylęs, kad daug jaunuolių, 
Dainavoje vasaras stovyklauda
mi praleidę, dabar, sukūrę šei
mas, šalinusi nuo lietuviško vei
kimo lygiai taip pat, kaip ir sto
vykloje nebuvę. Tik PLJ Kon
greso dalyviai jį maloniai nuste
binę šiltais apie Dainavą atsilie
pimais.

J. Kazlauskas, Detroite gimęs 
tėvų tėvynės patriotas, (kurs Dai 
navoje laisvalaikiais bedirbda
mas pernai širdies ataką turėjo), 
nusiskundė kad vyčiai šią vasarą 
nebežino, stovyklauti Dainavo
je, ar ne. Mat, jie, nei už pini
gus pernai negavę stovyklavimo 
metu instruktoriaus, kuris ga
lėtų pamokyt ar tai lietuvių kal
bos, ar tautinių šokių, ar dainų- 
šįmet jie prašo būtinai aprūpin
ti panašiu instruktorium, arba į 
stovyklą savaitei nebeisią.

A. Vasiulis, paremdamas P. 
Zaranką irgi tvirtino, kad sto
vyklai, kaip auklėjančiai institu
cijai tikrai kažko trūksta ir tą 
“kažką” reikia surasti, atitaisyti.

Daktaras A. Damušis manė, 
kad ne stovyklai kažko trūksta, 
bet patiems stovyklautojams, 
mūsų tautiečiams, jų jauną j ai 
kartai. Esą, kaip Turgenevo 
“Tėvų ir vaikų” laikais, taip da
bar mūsų kartoje užėjusi nepa
klusnumo vyresniems banga. Ji 
praeisianti savaime, vaikai vėl 
būsią kaip vaikai ir Dainavą sa
vo vertės niekada nenustosianti.

Čia suminėjau tik, mano nuo
mone, svarbiausius diskusijų 
momentus. Tikrummoje, jose 
reiškėsi ne visi posėdžio daly
viai, neretas kalbėdami po ke
lis kartus.

Pačios karščiausios diskusi
jos užvirė ir gerą pusvalandį tę
sėsi jau “klausimų ir sumany
mų” skyriuje. Jonas Buitkus iš
kėlė du dalykus: kaip išspręsti 
skautų nepasitenkinimą Daina-

Adv. Ralph Nadar tvirtina, kad ir nau
jai gaminami Amerikos keleiviniai au
tomobiliai nėra saugūs. Jis nurodo vi
są eilę silpnų vietų. Nedidelės pa
stangos galėtų mašinas padaryti žy

miai saugesnėmis.

dešimties metų erzelis esąs ke
lių asmenų įžeistų ambicijų vai
sius ir nesą ko jų žiūrėti.

Dėl gandų, kad Dainava tuoj 
pereisianti diecezijai, dr. A. Da
mušis šypsodamas paaiškino, 
jog jie neturi jokio mažiausio 
pagrindo. Paėmęs stovyklos* 
statutą, jis perskaitė paragrafus, 
liečiančius likvidaciją. Pasiro
do, kad procesas čia turėtų būti 
labai sudėtingas ir sutiktų eilę 
beveik neperžengiamų kliūčių.
Kokie pagerinimai šiai vasarai

Skaičių kalba — pati įdomiausia
Nors diskusijos turėjo būti 

po visų pranešimų, bet jos 
prasiverždavo nejučiomis ir 
pranešimus bedarant. Berods, 
po Č. Bankausko pranešimo 
apie biblioteką, dr. V. Majaus
kas pasiūlė tą biblioteką pava
dinti kun. Alfos Šušinsko var
du. Tarp kitko, č. Bankauskas 
buvo pranešęs, kad kun. A. Su- 
šinskas mirdamas Dainavai 
paliko beveik 300 knygų, kas 
ir sudarė knygyno užuomazgą. 
Vienas posėdžio dalyvis pa
manė, kad dr. V. Majauskas 
bibliotekai vardą perša pagal 
paaukotas knygas ir pasiūlė su 
pavadinimu palaukti, nes... 
“gal dar atsiras spansorius, 
kuris daugiau knygų paliks”. 
Buvo ir jam pritariančių, tad

va ir dešimtį metų besitęsiančias 
apkalbas dėl neva jų neįsileidi- 
mo stovyklauti, o paskutiniu 
už neva perbrangias jiems pa
talpas; ir kaip atremti gandus, 
kurie irgi dešimtį metų sklei
džiami, kad Dainava jau, jau 
pereisianti katalikų diecezijos 
žinion.

Į pirmąjį savo klausimą J. 
Buitkus turėjo ir atsakymą: rei
kią, girdi, skautams vieną sa
vaitgalį žiemos metu leisti sto
vyklos patalpomis pasinaudoti 
veltui. Jis prašė tokį nutarimą 
viešai padaryti balsavimo keliu. 
Pylos jis už tai gavo kuo ne iš vi
sų, ir labai pagrįstai. Jo opo
nentų argumentai buvo: kodėl 
skautams turi būti daroma iš
imtis, kai iš visų, įskaitant ir 
ateitininkus, užmokestis yra 
imamas, kada tie naudoja šildo
mas patalpas žiemos metu, čia 
nakvodami, gamindami valgį. 
Č. Bankauskas pastebėjo, kad 
jam stovyklą administruojant 
jokia skautų grupė panašių pre
tenzijų nereiškė. Buvęs neseniai 
skautų būrelis vieną rytą atki
lęs, su savo vadu dieną Daina
vos kalneliuose praleidęs, į pa
talpas užėjęs pasišildyti, bet jis, 
administratorius, ne tik nepra
šęs užmokesčio, bet dar pakvie
tęs dažniaus Dainavą lankyti. 
Č. Bankauskas patikino, kad už 
atitinkamą užmokestį, kuris lie
tuviams visiems yra vienodas, 
bet amerikiečiams — didesnis, 
patalpomis, kai jos laisvos, Įei
siąs naudotis “ateitininkams, 
skautams, ar bedieviams... ” 
Eilė kitų kalbėtojų patvirtino, 
kad skautai stovyklauti Daina
voje nenorį, nes neturį pakan
kamai reikiamo privatumo. Tas

Kaip minėjau, paskutiniai du 
dalykai buvo diskutuoti posėdžio 
gale, tik dėl savo patogumo juos 
prie kitų diskusijų prilipdžiau. 
Prieš tai dar buvo perskaitytas 
paskutinis skaičių lapas. Tai 
1967 m. Dainavos pajamų ir iš
laidų sąmata. O kur sąmata, 
ten paaiškėjo nauji planai, nau
jos statybos, pagerinimai.

Sąmatos suma — $45,000 (ke
turiasdešimt penki tūkstančiai 
dolerių). Tačiau didelė pinigų 
suma numatoma skolos grąži
nimui, net $10,300, kad ateičiai 
beliktų tik septyni tūkstančiai. 
Pati didžiausia nUnlateina Sta
tyba, tai mergaičių ir berniukų 
barakų praplėtimas, abiejų mie
gamųjų plotą padvigubinant. 
Čia dr. A. Damušis parodė jau 
paruoštus planus ir smulkią sta
tybų išlaidų lentelę. Abu bara
kai kainuos apie 20 - 22 tūkstan
čius, bet ,1967 m. jiem skirta 
$16«,000. Jei laiku bus susimėty
ta, statybos turi būti pradėtos 
tuoj, kai tik atšils ir jau patalpos 
būtų perduotos naudojimui šio 
pavasario stovyklautojams.

Pats pirmasis darbas, vos 500 
dol. tereikalaująs, bus vartų į 
Dainavą (prie Austin Road) pa
statymas. Buvo parodytas ir 
vykęs Mykolo Abariaus projek
tas. Vartai bus mūriniai, su 
fosforiniais įrašais, gerai mato
mais naktį.

Kiti, irgi maža lėšų reikalau
ją darbai: apie 800 kubinių jar
dų smėlio privežimas į paplūdi
mius, restorano sujungimas su 
pastoge, židinio įrengimas val
gykloje, sporto aikštelių bei pa
statų remontas, žemės išlygini
mas palapinių priekalnyje ir 
keletas kitų.

Jei rinkliava gerai pavyks...
Posėdžio dalyviams buvo iš

dalintas 1967 m. Dainavos sto
vyklavimo bei parengimų pla
nas. Apie tai man šitam repor
taže kalbėti peranksti, nes vis
kas dar už mėnesių, už mylių...

Tuo tarpu yra įsidėmėtinas 
vienas dalykas — piniginis vajus.

Detroite aukos jau renkamos 
nuo Kalėdų. Tiesa, vajus pradė
tas labai švelniu būdu — išsiun- 
tinėjant per tūkstantį laiškų, 
prašant... paštu auką atsiųsti. 
Vai, kaip pasakoj! Rezultatai? 
Nežinau, kelintas tik procentas 
atsiliepė. Kiti laukia prie sienos 
priremiami. Detroite prie sie
nos ir rems. Jau surasta eilė 
rinkėjų ir jie planingai pasiskirs
tė adresais. Taipgi, ateis į na
mus. Mane sugavo ten pat, po
sėdžio metu, nes pasitaikė, kad 
“mano” rinkėjas besąs didelis 
Dainavos darbuotojas. Dar tam 
kartui išsisukau, dar paprašiau, 
kad leistų iš visų žiemos paliktų 
sąskaitų išsikrapštyti, žinau, 
kad kitą kartą nebeišsisuksiu. 
žinau, kad ir tu, skaitytojau, 
bent jau detroitieti, būsi paju
dintas. Geriau iš anksto kokią 
dešimkę užgniaužk ir užpultas 
atiduok.

O aršieji Dainavos perdėtiniai 
vis dar mušasi į krūtinę ir šau
kia: “jeigu ši rinkliava pavyks, 
ir jeigu iš skolų išsikrapštysim, 
daugiau Dainavai rinkliavų ne
bus per amžius.. • ” Lai pa
vyksta !

Žemė nesisuka!
Vienas seniukas, gyvenantis 

Vakarinėje Vokietijoj, po 20 me
tų aplankęs Chicagoje gyvenantį 
savo sūnų “DiPi”, grįžęs papa
sakojo saviškiams didelį atradi
mą. Jis pasakė: “Ir visa tai, ką 
mums mokytojai ir mokslininkai 
iki šiol tvirtino, kad saulė Ame
rikoje pateka šešias valandas vė
liau negu pas mus Europoje, kal
bėjo netiesą. Aš pats keletą kar
tų patikrinau ir kiekvieną rytą 
saulė Chicagoje tekėjo beveik 
tiek pat anksti kaip ir pas mus”.

Truputį bus sveikiau
Sveikatos sekretorius John 

Gardner Washingtone pranešė, 
kad Chicagoje ir apylinkėse 37 
federaliniai pastatai “truputėlį” 
(a tiny fraction) sumažins į orą 
išmetamų sieros dvidegio dujų 
kūrenant alyva ir anglimis savo 
apšildymo įmones. Gardner pa
sakė, kad federalinės įstaigos tu
ri pirmosios imtis iniciatyvos su
mažinti sieros dvidegio nuodus 
atmosferoje, kaip labiausiai 
kenksmingus Amerikos žmonių 
sveikatai ir gerovei.

ivli m nnu • y*

JUOZAS NAUJOKAITIS
smįw

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI-- ----  *

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago). 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukšta 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

' Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukšta, 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalina#3 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuria#6 yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

METAMS

GR 6-7575
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SKYRIUOSE
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Zsafitt in 
roui savings

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

•B

Lai- 
kas- 
pla-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei- 
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Room*
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............   9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY____________ Closed All Day
THURSDAY ____________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY_____________9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Rinkiminė komedija suvaidinta
Kovo 19 diena rusų okupuotoje ir komunistų pa

vergtoje Lietuvoje buvo suvaidinta eilinė rinkiminė 
komedija. Kraštas buvo padalytas į rinkimines apygar
das, sudaryti kandidatų sąrašai, vietomis buvo ruošia
mi “d i pu ta tų” supažindinimo mitingai, i kuriuos suva
ryti gyventojai buvo įtikinėjami, kad tuose rinkimuose 
jie turi dalyvauti ir išrinkti “iškeltą” atstovą. “Iškeltą” 
nori pasakyti —- komunistų partijos parinktą ir įrašy
tą į “rinkiminius” sąrašus.

Rinkti nebuvo ko, nes nebuvo ko pasirinkti. Kiek
vienoje rinkiminėje apylinkėje buvo vienas kandidatas. 
Balsavimas ar nebalsavimas nieko nereiškė. Jeigu jau 
nuėjai į “rinkimų” vietą, tai reiškia, kad balsavai už 
“iškeltą” kandidatą. Mes žinome, kad okupuotoje Lietu
voje jokių rinkimų nebuvo. Lietuvoje gyvenantieji žmo
nės taip pat žino, kad niekas nieko ten nerinkc. Bet 
okupantas šią rinkiminę komediją naudoja kompartijos 
parinktiems ir sovietų imperializmui naudingiems žmo
nėms iškelti į atsakomingas valdymo vietas.

Panašiai “rinkimai” buvo pravesti ir kitose komu
nistų pavergtose valstybėse. Tą pat sekmadienį tokį 
patys “rinkimai” buvo pravesti Gruzijoje, Kirgizijoje, 
Estijoje, Armėnijoje ir Azerbeidžane. Panašiai “ren
kami” atstovai ir rytų Europos komunistų pavergtose 
valstybėse. Vieni vengrai susigėdo. Jie įvedė naujovę. 
Vietoj vieno kandidato vienoje rinkiminėje apylinkėje, 
jie pastatė du kandidatus. Didesnėse apylinkėse pastate 
net tris .Abu kandidatai buvo komunistai, abu priklau
so tai pačiai partijai, abu buvo komunistų “iškelti”, bet 
į rinkiminę būdelę atvarytas vengras galėjo iš dviejų 
komunistų pasirinkti vieną. Lietuvoje pravestoje rinki
minėje komedijoje gyventojai net ir šitokio pasirinkimo 
neturėjo. Matyt, kad rusų pavergtoje Lietuvoje komu
nistų skaičius, įskaitant ir Lietuvoje dirbančius rusus, 
yra toks mažas, kad jie visoje apylinkėje nepajėgia su
rasti bent po du žmones. Vieną turi, jį “iškelia’’, ir tą 
vieną “renka”.

Rinkimų dieną okupanto leidžiama “Tiesa” pasekl- 
bė tokią ištrauką iš tarybinės Lietuvos konstitucijos:

‘'Lietuvos TSR politinį pagrindą sudaro Dar
bo žmonių deputatų tarybos, įsigalėjusios, nuver
tus dvarininkų ir kapitalistų valdžią ir įkūrus pro
letariato diktatūrą”.
Iki šio meto okupantas vengė kalbėti apie “proleta

riato diktatūrą” Lietuvoje. Niekad Lietuvoje proleta
riato nebuvo ir net patys rusai vengė kalbėti apie pro-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje * 
metams .......... $14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KO LAUKTI Iš SOVIETŲ KONSULATŲ
Visą laiką nesvyruodama 

kovojusi prieš nelemtosios 
konsul arinės sutarties su So
vietais ratifikavimą Chicago 
Tribune tuos sovietų pataikū
nus Washingtone pavadino 
“mudleheads” (bukaprotis). 
Gaila, kad mūsų abudu Illino- 
jaus senatoriai atsidūrė šitoje 
kategorijoje — vienas, kaip 
naujokas ir nepatyręs, kitas 
kaip senas vilkas, išvertęs sa
vo kailį. »

Kas pasirodė nauja ir verta 
daug didesnio visuomenės dė
mesio, negu į tai buvo atkreip
tą, tai, kad ryšium su tos ne
lemtos sutarties ratifikavimu 
pirmą kartą Jungtinių Ameri
kos Valstybių demokratinėje 
santvarkoje pasirodė į tą sant
varką spjaudančių net senato
rių! Du senatoriai, žinoma, 
abudu republikonai, deja — 
vienas mūsų čikagiškių net 
lietuvių balsais vieton seno 
patikimo demokratijos draugo 
Paul Douglas išrinktas — vie
šai prisipažino gavę iš savo 
rinkėjų 90 nuošimčių laiškų ir 
telegramų, prašančių ir reika
laujančių neratifikuoti tos su
tarties. Tačiau tiedu senatoriai 
negražiai pasijuokė iš savo 
rinkėjų, pasakydami, kad jų 
laiškai buvę “sufiksyti”, dėlto 
neverti dėmesio, reiškia, kad 
kelios dešimtys senatorių, nu
lėmusių sutartį Sovietų Sąjun
gos naudai, “geriau” žinojo, 
negu tūkstančiai jų rinkėjų, 
kurių balsai buvo tikri ir rei
kalingi tik rinkimo dieną, bet 
pasidarė “sufiksyti” ir nebe
reikalingi, kai teko apsispręsti 
klausimu, gyvybiniai palie
čiančiu ne ponus senatorius, 
bet visą kraštą, visus gyvento
jus. ..

Neilgai, atrodo, džiaugėsi sa
vo pergale sutarties ratifikavi
mą nulėmusioji senatorių dau

letariato diktatūrą. Net apie bet kokį perversmą jie 
vengė kalbėti. Jie tvirtino, kad viskas perduota lega
liai: nuo prezidento premjerui, o vėliau premjeras pa
darytas prezidentu.

Vienintelis tikslus žodis cituotame sakinyje yra “įsi
galėjusios.” Tiktai įsigalėjusios ne darbo žmonių tary
bos, bet Raudonosios Armijos durtuvais į paviršių iškel
tos gaujos, pasišokusios tarnauti rusiškam imperializ
mui. Viską sprendė ne “darbo žmonių tarybos”, kurių 
okupacinėje Lietuvoje niekad nebuvo, bet Pozdniako- 
vas. Maskvai parsidavusieji agentai, rašytojai ir poetai 
ne į tarybas patarimo bėgo, bet į sovietų atstovybę, pas 
Pozdniakovą ir artimiausius jo bendradarbius.

Lietuvoje kovo 19 d. buvo suvaidinta eilinė rinki
minė komedija. Netolimoje ateityje okupantas šią kome
diją bandys panaudoti savo galiai stiprinti. Šia komedi
ja jis bandys įtikinėti kitų valstybių atstovus apie tik
rus “liaudies rinkimus” ir prašys pripažinti įjungimą 
į Sovietų Sąjungą. Turime būti pasiruošę šiuos okupanto 
planus kelti viešumon.

Pieno supirkinėtojų atstovas Lee Sta
ley tvirtina, kad jau prasidėjusios 
derybos pakelti farmeriams kainas už 
šviežią pieną. Jis apgailestauja, kad 
fermeriai pradėjo vartoti prievartos 
veiksmus ir vietomis pieną išlieja gal

vijams.

guma, nes štai iš Italijos parei
nančios žinios jau praktikoje 
parodė fatališką klaidą ratifi
kuotosios sutarties lig dar se
natorių parašams nenudžiu- 
vus, jei bendrai parašai po jų 
balsų bėra reikalingi.

Italijos slaptoji tarnyba ką 
tik išardė didžiausią sovietų 
šnipų lizdą, kokį Sovietų Są
junga yra kada Vakaruose su
sukusi, į kurį pasirodo buvę 
įtraukta apie 300 NATO tar
nautojų, net dalis amerikiečių 
jų tarpe... Ir viso to sovietų 
šnipų tinklo svarbiausias tai
kinys pasirodė buvęs Ameri
kos bazės Italijoje, Ispanijoje 
ir kitose NATO (Šiaurės At
lanto Sutarties Organizacijos) 
šalyse ir tai tuo metu, kad tūli 
Amerikos senatoriai sostinėje 
išsijuosę darbavosi, siekdami 
sudaryti reikalingą daugumą 
su sovietais konsularinei su
tarčiai ratifikuoti!

Turino mieste suimtasis se
nienų pirklys ir buvęs Italijos 
parašiutistas Giorgio Rinaldi 
atidavė policijai trijų šimtų 
sovietų šnipų lizdui dirbančių 
agentų sąrašą, bet nespėjo Ri- 
nald atsidurti teisme ir fak
tus iškilti aikštėn, kaip vienas 
sovietų diplomatas staiga “pa
degė kojas”. Buvęs sovietų 
“attache” prie Sovietų Sąjun
gos atstovybės Romoje, reiškia 
turįs imunitetą sovietinis dip
lomatas, Jurij Pavlenko staiga 
sėdo į Čekoslovakijos lėktuvą 
ir išskrido į Maską!
Pavlenko buvo sugautas “ant 

karštųjų”, iš slaptos šnipų 
laiškams padėti dėžės Romos 
užmiestyj beišimant šnipų ten 
padėtus raštus ir mikrofilmus. 
Rinaldi namuose. Turine po
licija rado visus Paulenko 
įrengimus — radio transmite
rį, slaptų kodų knygeles ir do
kumentinius šnipinėjimo įro-

dymus keturiose Amerikos ba
zėse Ispanijoje. Pavlenkos šni
pų lizdas pasirodė susuktas 
kaip tik tame mieste — Turi
ne, kuriame su Amerikos fi
nansine ir technikine parama 
yra gaminami Sovietų Sąjun
gai itališki Fiat automobiliai 
ir sunkvežimiai. Pavlenko nors 
sugauto kaip pavojingiausio 
šnipo, nebuvo galima suimti, 
nes jis turėjo diplomatinį imu
nitetą, tokį, kokiu bus apsū- 
pinti visi sovietų šnipai, įvai
rių “attache” vardais priskirti 
prie busimųjų sovietų konsu
latų šiame krašte.

Tebelieka neganėtinai at
kreiptas dėmesys į tai, dėlko 
sovietai kaip būtiniausią sąly
gą reikalavo visiems savo kon
sulatų tarnautojams pilno dip
lomatinio imuniteto. Juk šni
pinėjimo tikslams tokių su 
imunitetu jie šioje šalyje turi 
daugiau kaip 400, taigi viso
kiai subversijai rodos daugiau 
negu pakankamai. Bet šuo 
guli kur nors giliau pakastas, 
ir apie jį gana aiškiai perspė
jo mūsų pačių Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas 
inž. Rudis ir rusų emigrantų 
organizacijos, tik, kažkodėl 
nei didžioji Amerikos spauda, 
nei senatoriai į tai neatkrei
pė didesnio dėmesio. Gal dėl
to, kad tai negresia tiesioginei j 
Amerikos saugumui, o gresia 
netiesioginiai, tai yra indivi- ■ 
dualiems amerikiečiams, radu-1 
siems šioje šalyje prieglaudą 
nuo savo gyvybinių priešų ko
munistų — bolševikų ir čia 
nesiliaujančių prieš juos ko
voti.

Visiems, kas nori žinoti, yra 
žinomi žymesnių antikomunis- 
tų veikėjų staigūs “susirgimai”, 
fatališki “incidentai” ir tie
siog žmonių pagrobimai, ku
rių siūlų galai vesdavo į to
kias ar kitokias sovietines re
prezentacijas. Ar bereikia ge-

resnių sąlygų kaip tokie kon
sulatai sovietų agentams veik
ti su šaudomais “žiebtuvė
liais”, nuodingas dujas lei
džiančiomis “rašomomis plun
ksnomis” ir kitokiais MGB la
boratorijose gamintais įran
kiais. Kuo toks agentas rizi
kuoja! Jei bus pagautas, galės 
būti tik “ištremtas”, tai yra 
sėsti į lėktuvą ir išskristi. O 
savo konsulatus sovietai ypač 
nori steigti ten, kur daugiau
siai yra nuo sovietų teroro iš
trukusiųjų ir jų organizacijų. 
Pagyvensim — pamatysim, bet 
atsargos priemonių bent iš so
vietų pavergtų šalių kilusie
siems teks griebtis. Tuo tarpu 
galime su latviu Tedis Zierins 
kovo 16 d. laiške Chicago Tri
būnoje nusiskųsti jo žodžiais:

“Net jei 99 iš 100 žmonių nu

KUMSKIS “DAILY NEWS” 
UŽĖMĖ PUSE PUSLAPIO

5-ių skilčių antrašte “Open 
Occupancy Big Issue in 13th” 
(Viešas apsigyvenimas yra di
delis klausimas 13 warde). 
Kumskis pasižada siekti, kad 
būtų panaikintas miesto apsi
gyvenimo įstatymas (City Hou
sing Law), kovo 24 dienos Dai
ly News paskelbė ilgoką Frank 
Maierio straipsnį apie Alek
sandrą G. Kuinskį su paties 
Kumskio atvaizdu ir 13-jo 
wardo žemėlapiu.

Kaip antraštėje, taip pačia
me tekste pabrėžiama, kad 
Kumskis pasižada (pledges). 
kovoti prieš įstatymais ar ki
tokiais būdais varu verčiamą 
nepageidaujamų gyventojų įsi
leidimą. “Atkirtis ar viešas 
apsigyvenimas (baklash ar 
open occupancy), vadinkite 
kaip norite. Tai yra, ką žmo
nės čia kalba”, pasakęs Kums
kis.

Kumskis kandidatuoja ©bal
siu, kad būtų atšauktas 1963 
metų Chicagos miesto viešo 
apsigyvenimo (open occupan
cy) potvarkis, šiame vien bal
tųjų gyvenamame 13-me war
de rinkimus gali laimėti tik 
tvirtas nusistatymas prieš open 
occupancy, manąs Kumskis. 
Tryliktasis wardas apima Mar
quette Parką, tą sceną, kurio
je praeitą vasarą įvyko smur
tingų civilinių teisių susirėmi
mų. Šiame warde ir Waukega- 
no meras Robert Sabonjian 
praeitą lapkričio mėnesį gavo 
10 nuošimčių balsų į U. S. se
natorius.

“Meras (Daley) žino situaci
ją”, pasakęs Kumskis”, kurio 
paties šiame warde padaryta 
apžvalgė parodė, kad “100 nuo
šimčių yra priešingi viešam 
apsigyvenimui”.

Tryliktasis wardas yra dau
giausiai apgyventas lenkų, lie

balsuotų, kad dinamitas nėra 
pavojingas, ta balsų dauguma 
dinamito prigimties nepakeis
tų ir dėlto vienišas nepritarė- 
jas pasilieka teisėtas tvirtin
damas, jog dinamitas vis dėl
to yra pavojingas.

Tuo pačiu būdu Senato dau
gumos nubalsavimas neįrodo, 
kad konsularinė sutartis su 
Sovietų Sąjunga yra geras da
lykas mūsų kraštui.

Laikas parodys, kad Tribu
ne ir visi, kas tai konsularinei 
sutarčiai priešinosi, turėjo tie
są. Didelis ačiū už jūsų gerą 
kovą ir didelis ačiū senatoriui 
Karl Mundt (R., S. D.) ir ki
tiems, kurie balsavo prieš rati
fikaciją.

Geriau yra pasilikti su ma
žuma ir turėti tiesą, negu su 
dauguma ir klysti. J. Pr.

tuvių ir italų. Jei Kumskis 
būtų išrinktas, jis būtų pirma
sis lietuvių kilmės aldermanas 
Chicagoje, rašo Daily News, 
pakartodamas kiek kartų ir 
kur Kumskis jau kandidata
vęs.

“Kumskis yra didelis, stam
bus baltaplaukis demokratų 
pėstininkas kareivis, tarnavęs 
Chicagos Parkų Distrikte per 
35 metus, šiuo metu jis yra 
šios srities rekreacijos prie
vaizda, prižiūrintis 25 parkus 
ir žaislavietes miesto pietva
kariuose”, rašo D. News.

Per savo politikos laikotarpį 
jis buvo precinktų kapitonu 
9-me ir 13-me warduose ir ku
rį laiką buvo susijęs su 18-jo 
wardo demokratų organizaci
ja. Kumskis yra buvęs plau
kimo ir vandens polo žvaigž
dė. Jis suorganizavo Amerikos 
Lietuvių plaukiojimo koman
dą, kuri 1938 metais padarė 
turą po Europą. Jis buvo spor
to redaktorius lietuvių Drau
ge ir kadaise leido laikraštį 
Lithuanian Leader. Jis ir jo 
žmona Phyllis turi 4 vaikus. 
Jie gyvena 2324 W. 71st. St.
Sekančioje vietoje yra Char

les Cleveland© straipsnis apie 
respublikonų kandidatą į to 
paties wardo aldermanus len
ką Kazimierą Staszcuką, kurs 
irgi, kad ir nedrąsiai, pripažįs
ta, kad “mūsų wardo žmonės 
nėra gatavi įsileisti viešą ap
sigyvenimą”.

Jie nesulaukė Velykų
Nuo praeito gruodžio 31 

dienos iki kovo 23 d. vidur
nakčio Cook apskrityje auto
mobiliai užmušė 113 žmonių, 
iš jų 55 užmušė Chicagos mies
te, kur 6,441 per tą laiką buvo 
sužeista.

A. S. Viloinis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smukliu istorijų

29
Nieko ten nebuvo. Mes ne Chi

cagos paaugliai, kurie susitiko mergaitę 
ir jau tempia į tamsų užkampį. Gali ge
rai atsiminti, kad mūsų laikais gimtaja
me krašte ir kraujui putojant? siuntant 
buvo išlaikomas padorumas. Prie visko 
buvo prieinama iš lėto. Pirma užtekdavo 
gražaus veido, gilių akių. Jauteis laimin
gas, kad pabučiuoti galėjai. Tik daug vė
liau, kai akys ir rankos nuslysta žemiau, 
krūmai gali būti jau pavojingi. Turėtu
mei atsiminti, kad meilė nemėgsta sveti
mų akių. Nors žmonių ir nebuvo, bet švie
tė tokia skaisti saulė, kad nuo tos akinan
čios šviesos mes ir buvome įlindę į krū
mus. Pasibučiavome ir drebančiomis šir
dimis, jau susikabinę rankomis, įėjome 
vėl į saulės nušviestą taką... Taip ir pra
sidėjo mūsų meilės puota. Bet tu duok 
man išgerti, žinai, toji mūsų meilė ne taip 
gerai pasibaigė.

Išgėręs ilgai rūkė, tylėjo lyg pats vie
nas norėdamas permąstyti visą prisimini
mą. Gal kartais prisibijojo ko svarbaus 
ir pasimiršti.

— Ką tu, Jonai, manai, kaip mums ta 
meilės istorija pasibaigė? v

— Nežinau ir negaliu atspėti. Gal dėl 
ko nors susipykote ir išsiskyrėte.

— Ne, nesusipykome ir neišsiskyrėme. 
Mus tik tėvai išskyrė. Plėstinai nuo vie
nas kito atplėšė ir tai be didelio triukš
mo, skandalo. Bet pirma, Jonai, aš ne 
apie tai noriu papasakoti. Žinai, mylėda- 
miesi mes beveik pablūdome. Nebuvo ga
lima nė miegoti, nė valgyti. Dar dieną 
nieko, bet kai ateidavo naktis, kai mė
nuo pro langą pasikabindavo ant lovos 
krašto, kraujas užvirdavo ir aš kaip pab- 
lūdęs šokdavau iš lovos. Nerdavau į par
ko gilumą, kur daugiau krūmų ir niekas 
negalėdavo matyti. Nemanyk, kad ji drip- 
sodavo lovoje. Ne. Ji tyliai išslinkdavo 
pro duris ir tiesiai pas mane į parko gi
lumą. Krūmuose apsikabindavome ir ty
lėdavome, kaip lakštingalos giesmės už
kerėti. Na, žinoma, kartais tų karšių bu
činių ir nebeužtekdavo. Prieš aušrą grįž
dami galvodavome, kad mūsų paslapties 
taip niekas ir nežino. Bet kur .tu paslėpsi 
ugnį ir dar naktį tarp krūmų...

— Pagavo, — pastebėjau, kai jis buvo 
pritilęs. Gal dėl to ir į Ameriką atidū
mė! ?

— Tu viską imi iš blogosios pusės. Pa
gavo, pagavo... Žinoma, kad pagavo, bet 
ne taip kaip tu kvailai galvoji. Niekas ne
būtų pagavęs, jei ne toji senmergė tata. 
Tu žinai, senmergės, kurios meilės nepa
tyrė, jauniems pavydi daugiau negu pats 
šėtonas. Taigi ta senė be rojaus nuodė

mės ir pastebėjo, kad dieną parke tik 
vienas povas žvyruotais takais bevaikš- 
tinėja. Aš balsiu ir nykstu. Pradėjo daboti, 
sekti. O tokios tai jau turi akis, kurios ir 
juodą naktį mato, o uoslė jų geresnė ir 
už medžioklinio šunies. Taip ji vieną 
naktį ir atvedė tėvą prie krūmų, į kuriuos 
mudu su Katriute buvome sulindę. Išgir
dę tėvo balsą bėgome išsigandę ir neatsi- 
greždami...

— Tuo, žinoma, ir pasibaigė, — tariau 
šypsodamas ir Tonini vėl pripildamas 
stiklą.

— Kur tau pasibaigė. Katriutę dar 
prieš saulėtekį iš namų išvarė, o po pus
ryčių, kai visa šeimyna išėjo į pievas, tė
vas ir mane pasišaukė į kambarį. Motiną 
radau paludusią ašarose, tėvas sau rū
kė pypkę leisdamas dūmus debesėliais. 
Laukiau kada sugriaus, kaip perkūnas, 
bet jis gerą valandėlę patylėjęs visai ra
miu balsu pasakė: “Tai ką, kunigu ren
gies, o su merga po krūmus landžioji. No
ri mergos, tai nereikia, kad tikinčiuosius 
prie altoriaus apgaudinėtumei”. Vėl pat
raukė dūmą į plaučius ir išpūtęs pridū
rė. “Tai ko dar spoksai... Nusivilk suta
ną, paimk dalgį ir drožk tiesiai pas ber
nus į pievą... Po to iškratė pelenus iš py
pkės ir nelaukęs kol aš Merkdamas pradė
siu kalbėti, nusispiovė į kampą ir išėjo 
pro duris.

Kiek atsidusęs toliau paposakojo, kaip 
jam sekėsi bernauti savo tėvo dvarelyje. 

Visi juokėsi tada iš jo, tik jų vienas ber
nas Petras, vyresniuoju vadinamas, jį su
pratęs gal dėl to, kad ir pats turėjęs 
mergą ir eidavęs kas naktį į klėtį. Dirbti 
buvo pasiutusiai sunku. Kerti su dalgiu 
ir jis vis užkliūva, ir ta pati pradalgė kaip 
su arklio karčiais. Nelengva, sunku bu
vo dirbti, bet žinoma esą, kad jauno žmo
gaus darbu tai jau nenubausi, ir juo la
biau, kai toks Petras jo tikru draugu pa
sidaręs. Sunkiausia ir skaudžiausia buvę 
tai, kad jį su Katriute išskyrė. Pats ma
tęs* pro langą, kaip ji lyg nuskriaustas 
kūdikis su rušulėliu rankoje išėjo verk
dama. Karlais net pagalvodavęs, ar jam 
nereikėtų šokti į ežerą ir jo gelmėse nu
siskandinti. Bet ir čia tas gerasis Pet
ras, kaip koks angelas, jam vėl kelius 
į jų užburtąją meilę suradęs. To gerojo 
Petro prisiminimui jis ne tik pats išgėrė, 
bet ir mane privertė išgerti už jojo svei
katą.

Neturi tu, Jonai, supratimo koks tai 
buvo tas mūsų bernas Petras geras ir iš
mintingas. Kad tu jį būtumei bent kartą 
matęs. Žinai, aš tada jam pavydėjau. Ir 
buvo ko pavydėti. Jis buvo aukštas, gerai 
nuaugęs. Pečiai platūs, vyras kaip mūras. 
Galėjo rankomis arklio pasagą kaip ries
tainį ištiesti. Veidas sausokas, kakta plati, 
galvos plaukai tamsiai gelsvi ir dar susi- 
garbaniavę. Nosis platoka, bet prie vei
do gerai derinosi. Akys tokios gyvos, 
tamsiai žydrios, kiaurai perveriančios. 

Tai sakau, kaip skulptoriams modelis. Ji 
pamačiusios visos mergos siųsdavo. Jam 
tai buvo niekis. Jis turėjo gerą skonį ir 
tik vieną mergą Verutę, pas kurią kas
nakt be baimės į klėtį nuslinkdavo. Jam 
nieko nesakė nė mano tėvas. Ką sakys, 
jiedu vestis buvo sutarę, o prie darbo jis 
buvo kaip plienas, nepakeičiamas. Migęs 
ar nemigęs, pirmas traukia dalgį. Virsta 
plati pradalgė. Bėga prakaitas, bet jo sod
rios lūpos, rodos, šypsosi. Kiūtinę atsila
pojęs, šlapias iki juosmens, bet vakare 
grįždamas dar smagia šienpjūvių dainą 
užveda. Taigi, tas Petras ir paėmė mane 
savo globon. Neduoda niekam tyčiotis, 
pats man dalgį iškala, o kai pervargęs 
gniuštu prie žemės, liepia gulti ant pra
dalgės ir pailsėti. Toks tai buvo mūsų 
bernas Petras, — kito tokio ir su žiburiu 
nerasi. Jis mane kaip vaiką ne lik guo
dė, bet atrado Katriutės pėdsakus, mud
viejų laiškus nešiojo ir pasimatymui lai
ką ir vietą taipogi parinko. Jis visam am
žiui man toks geras pasiliko. Ir į Ameri
ką atvykus pasitiko, darbą surado, o da
bar, nors ir dideliu turtuoliu pasidarė, 
norėjo mane vėl ant kojų pastatyti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIU, AUSŲ. 
fR 9C0KLAS UGD6 
PRITAIKO AKINIUS

2358 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rerid. telef.: WAIbrook 5-5O7A
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
akušerija ir moterų ligos

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tal. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZlS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

Ofiso tel. 767-2141 Namy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 383-2233
OFISO VALANDOS:

P»rmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET

6? P. ŠILEIKIS, 0. P.
Įį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR? ANTRUDOKASODt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Taip tempiasi, rikiuojasi busimos laisvos Lietuvos laivyno kadrai!... LJS "Baltijos" 
Jūros tunto skautai, vadovybė ir dvasios vadovas Kanados stovykloje.

Nuotrauka L. Knopmilerio

KING GRĮŽO Į ČIKAGĄ
RIAUŠIŲ ORGANIZUOTI

Per žiemą pasisaulėjęs Ja
maikos rezortuose, negrų žy- 
gininkų vadas kun. Martin 
Luther King atskridęs į Chi- 
cagą susišaukė spaudos konfe
renciją, kuriai pasakė esąs ne
patenkintas Chicagos “neište- 
sėjimu išpildyti praeitą vasa
rą padarytų susitarimų” ir pa
reiškė, kad šią vasarą įvyks 
“daug masyviškesnės ir daug 
ryžtingesnės demonstracijos 
negu įvykusios praeitą vasa
rą”.

“Peržiūrėjęs raportus, pa
ruoštus Chicagos Laisvės Są
jūdžio vertinimo komiteto ir 
pasikalbėjęs aš įsitikinau, kad 
miesto įstaigos buvo neveik
lios įvykdyti savo įsipareigoji-

cero jis palygino su Selma, 
Alabamoj, nes Cicero visoje 
Chicagos srityje esąs laisvam 
apsigyvenimui (open housing) 
pasipriešinimo simbolis”.

Cicero turi tvarkai 
saugoti įstatymus

Cicero miesto policijos vir
šininkas Joseph Bargola į Kin
go “pažadus” atsakė:

“Koks yra to maršo tikslas? 
Mes čia turime 15,000 dirban
čių negrų. Jie valgo mūsų res
toranuose. Jie vaikšto be jo
kių problemų mūsų gatvėmis. 
Aš tikrai nežinau, ko jie nori. 
Kas ir bebūtų, čia Ciceroje 
mes turime įstatymus ir tvar
ką”.

vakaro iki 3 vai. ryto. Leidi
mas žvejoti yra reikalingas. 
Specialiai įtintoms leidžiama 
vartoti net tinkliukus.

Vieno colio iki rekordo
Nepaisant pagarsėjusio “di

džiojo sniego” Chicagoje iki 
rekordo sniego dar trūko viso 
colio. Praeitą pirmadienį, ko
vo 20 d., skaitoma paskutinė 
žiemos diena, bet iki 1951-52 
metų žiemos 66.4 colių rekor
do dar trūko viso colio (vieno 
inčiaus).

GUDAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

iGELININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v^tXu'.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M
T ■ ■ J

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak. 

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PL WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

mus dėl laisvo apsigyvenimo 
(open housing) pakto*, pasakė 
Kingas., pakaltindamas, esą 
visa eilė institucijų, kaip tai 
CHA (Chicagos namų admi
nistracija), Miesto atnaujini
mo departamentas ir Žmonių 
santykių (Human Relations) 
komisija “nusigręžė nuo susi
tarimo ir mieliau patikėjo so
cialinės netvarkos apaštalais”.

Galima pasimokinti 
žvaigždes matuoti

Adlel’io planetariumas pra
neša, kad per balandžio mė
nesį planetariume ir astrono
mijos muziejuje Chicagoje bus 
duodamas kursas iš astrono
mijos, vadinamas “žvaigždžių 
atstumai” (Stellar Distances).

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštai! nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730_______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

...  -■ """j

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Į Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. Į 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. !

CHICAGO, ILL. 60629

“Aš priėjau išvados, jog dra
matizuojant šias problemas” 
bus reikalinga dalyvauti ma
sinėse demonstracijose.

Paklaustas, ar šią vasarą 
vėl maršuos į prieiniestius, 
King atsakė:

“Norint, kad open homing 
pataptų tikrovė, priemiesčiai 
taip pat bus įtraukti (į demon
stracijas). Praeitą vasarą ikes 
pasakėme, jog maršą į Cicero 
tik atidedame. Aš manau, Hul 
šią vasarą absoliutiškai 'ra 
būtina maršuoti į Cicero”. Qi-

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidy, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas, patik 
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

SKAITYK FATS IR PARAGINI

K-IT-JS SKAITYTI

L A 7 I E N A S 
i----------- -- ----------- --------------------

SKAUTUOS ŽINIOS

Yra įvairių būdų žvaigždžių 
atstumus matuoti, bet papras
čiausias yra toks, kur žvaig
ždės atstumas yra apskaičiuo
jamas žiūrint į jas is dviejų 
punktų visatos ardvėje. Kaip 
tai padaryti? Vieną kartą 
žvaigždės ar žvaigždyno ats
tumo kampas (angle) matuo
jamas, sakysim, dabar, o po 
6 mėnesių, kai 
skrisdama aplink saulę 
nuskridusi 
punkto per 
matuojama 

Paskaitos
per dieną — 11 ir 3 valandą 
dienos metu nuo pirmadienio 
iki penktadienio ir 7.30 vai. 
vakaro antradienio ir penkta
dienio vakarais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais triskart per 
dieną — 12.30 vaL, 2 vai. ir 
3.30 valandą.

mūsų žemė 
bus 

nuo dabartinio 
180,000,000 mylių, 
antrą kartą.
vyks po dukart

Tokio liurbio vagies 
ir sindikatas nemėgsta

Praeitą savaitgalį į John 
Wolf gyvenamo pravirą lan
gą įlindo plėšikas ir pasi
sakė esąs vardu “Jurgis” (Ge
orge), kuri kriminalo sindika
tas atleidęs. Bodydamas re
volverį pasisakė Wolfa ir žmo
ną nušausiąs, bet pažadėjus 
atiduoti vertingą pinigų ko
lekciją “pasigailėjo” ir pato
giai atsisėdęs gerą valandą 
gurkšnojo ir užkandžiavo šal
dytuve rastas dalykais, paga
liau patelefonavo savo sėbrui, 
kviesdamas atvykti pasiplėšti, 
ką tas ir padarė. “Jurgis” iš
ėjo lauk sėbro įleisti, bet Mrs. 
Wolf tuo momentu užtrenkė 
duris. Deja, “Jurgio” batas 
buvo už duris stipresnis ir jis 
vėl įsilaužė, Wolfą surišo, bet 
jo žmoną paliko neraišiotą, ir 
pagrobęs pinigus su sėbru su
sėdę išvažiavo Wolf o automo
biliu.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

(Atkelta iš 2-ro psl.)

m. vasario mėn. 28 d. perrink) 
sekančiai kadencijai buvusią tun
to tuntininkę j. pskt. Dalią Byla} 
tiėtię. \

šiuo metu, dėl sveikatos sesi 
Dalia Bylaitienė prašė leisti ’j<1 
atostogų iki lapkričio mėnešte. 
Iki to laiko ją pavaduos Juod
krantės tunto tuntininkės pava
duotoja ir uosto komendante j-Lagos parkų distrikto dešimty- 
pskt. Danutė Baltramonaitienė. Le jagunil oficialiai prasideda

Meškeriojimas prasideda 
nuo balandžio 1 dienos
Meškeriojimo sezonas Chi-

Sveikinam naujai perrinktą 
tuntininkę ir džiaugiamės, kad 
ji sutiko ir toliau mums vado
vauti. Linkėdamos jai kuo ge
riausios sveikatos, lauksime su
grįžtant prie Juodkrantės vairo.

LJS Čikagos jūrų skaučių 
Juodkrantės tuntas

|iuo pirmadienio balandžio 1 
|1. Laikas nuo saulėtekio iki 
laulėlydžio. Tos lagūnos yra 
lackson parke, Washington 
lark e, Sherman, Columbus. 
Douglas, Garfield, Humboldt, 
Marquette, McKinley ir Lin- 
Hilno parkuose; visose šiose 
lagūnose esą užveista ir pa
sukamai padaugėję kelių 
rfeų žuvų. Visi virš 16 metų 
a4žiaus turi turėti žuvavimo 
tepimą.

Davė įžodį
Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo Vasario 16-sios die
nos proga, LJS Inkaro Tarybos
nutarimu pakeltas į jūrų paskau-1 
tininko vyresniškumo laipsnį 
Mykolas Maskvytis, kuris US 
Jūrų Skautų Vadijos posėdžio, 
įvykusio š. m. vasario mėn. 21 d. 
metu davė jūrų skautninkų įžo
dį.

šia proga jūr. pskt. M. Maks
vyčiui LJS Vyriausias Skautinin
kas j. s. E. Vengianskas prisegė 
jūrų skautininkų ženklelį ir pa
linkėjo geriausios sėkmės jūrų 
skautininkų gretose. Įžodį pra
vedė LJS Vyr. Kapelionas jūr. 
v. s. TėV. J. Raibužis.

Užpuolikai užpultajam 
nukando ausies gabalą
Ir tokių dalykų taikosi Chi

cagoje. Juan Luna, 37 metų 
amžiaus vyras važiavo auto
mobiliu South Shore drive 
greitkeliu ir jam bevažiuojant 
iš pro šalį pravažiuojančio au
tomobilio trys vaikėzai jį už
gauliojo, privertė išsukti iš ke- 

j lio ir užpuolė mušti kumščiais 
ir kandžioti dantimis. Tai at
likę vaikėzai greitai nuvažia
vo. Luna pajuto iš ausies smar
kiai kraują varvant ir nosine 
ausį uždėjęs nuvažiavo į South. 
Chicago Community ligoninę.- 
Daktarui nosinę nuo ausies 
nuėmus, nosinėje buvo rasta 
atkustos ausies puse, kurie 
daktarai prisiuvo ir Luna pa
leido vėl su abiem ausimis.

prasideda stintų sezonas
įtintų (smeltų) sezonas Mi- 

chijano ežere prasideda penk- 
ladį 
vai.
par 
tų 
čiau
pasl
zona 
Iki

?nį, balandžio 7 d. nuo 7 
vakaro, praneša Chicagos 
ų distriktas. Bet jei stin- 
ntplūdis prasidėtų anks
tai leidimas gaudyti bus 
Ibtas tinkamu laiku. Se- 
baigiasi gegužės 15 d. 

bl visiems leidžiama stin- 
gaudyti nešamais įran

kiais! stintų žvejojimas ežero 
front leidžiamas nuo 7 vai.

Importuoti automobiliai 
išstumia amerikoniškus?
Chicagos vokiečių laikraš

čio pranešimu, vienas Ameri
kos automobilių specialistas 
Detroite pasakęs, esą jei taip 
toliau eis, tai po trejų metų 
bus importuojama po milijo
ną automobilių. Praeitą vasa
rio mėnesį importuotų auto
mobilių pardavimas pakilęs 
8.5%, tuo tarpu kai ameriko
nišku lyginant su 1966 metais 
nukritęs 22 nuošimčiais. Ben
drai, per praeitą vasario mė
nesį amerikiečiams perduota 
nemažiau kaip 45,000 impor
tuotų automobilių. Bendras 
importuotų 1966 metais par
duotųjų automobilių skaičius 
siekiąs 658,000, iš jų Volkswa
gen (VW) parduota 420,000.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Mūsų opera
Mėgo operą lietuviai anuo me

tu laisvoje tėvynėje. Gaila tik, 
kad dėl palyginamai trumpo ne
priklausomo gyvenimo ji negalė
jo išsiskleisti visuose didesniuo
se Lietuvos miestuose. Begalės 
prisikeliančio krašto darbų ir rū
pesčių jėgas ir išteklius privers
davo nukreipti kitais gyvybiniais 
keliais.

Po pirmųjų tėvynės netekimo 
nelaimių atsiradome čia, rames- 
nėj užuovėjoj. Būrelis dainos 
meno mėgėjų ir vėl pradėjo sva
joti apie operą. Pagaliau svajo
nės virto tikrove. Jau keli me
tai iš eilės džiaugiamės savųjų 
dainos meno pasisekimais ir pa
žanga Lietuvių Operos pastaty
muose.

Jeigu anksčiau buvo kalbama, 
kad Lietuvių Opera laiko ar išlai
kė egzaminus, tai Gražinos pa
statymu Opera prieš tokį egza
miną atsistoja visu rimtumu. Nė
ra taip paprasta išeiti su opera į 
sceną, kurioje yra nuskambėję 
tiek pasaulinio masto garseny
bių. Bet žinant dabartinės Lie
tuvių Operos pajėgas, Organiza
cinį patyrimą, nenugalimą pasi
ryžimą, plačiosios lietuvių visuo
menės dėmėsi ir visokeriopą pa
ramą, bet koks nuogąstavimas iš
nyksta.

šis operos pastatymas daug 
kuo skirsis nuo pirmesniųjų. 
Ankstyvesni mūsų operų pasta
tymai išskiriant (“Lokį”) savo 
libreto turiniu mums buvo sveti
mi. Gražina yra sava — lietu
viška, tiek libreto turiniu, tiek 
ir muzika, rūbais, dekoracijoms 
ir savų, stipriausių meninių pa
jėgų išpildymu. Ji lietuvių šir
dyse sukels ne tik pasididžiavi
mą, bet ir pasigėrėjimą,.

Kaip kas nuogąstauja, kad 
dviem operos pastatymam, ar ’ 
nebus perdid.oli Lyr’c operos rū
mai. lietuvių operos pa
mėgimą, atrodo ir šis nuogąsta
vimas turi silpną pagrindą. Be 
to ir nelietuviai žinos, kas Ge
gužės 20-21 dienomis vyks Chi- . 
cagoje Lyric operos rūmuose. 
Kaip teko girdėti, jau dabar bi
lietų išpardavimas eina prie pa- 
baigos. ,

žinant operos išlaidas: orkes- 1 
trą, patalpų nuomą, dekoracijų < 
pastatymą ir kit., Gražinos pa- 1 
statymas labai brangiai kainuos. 
Visas samdomas pašalinis per
sonalas yra unijistai ir jų atly
ginimai labai aukšti. Todėl labai 1 
pageidaujami ir Gerbiami me- ’ 
cenatai. P. Venclova J

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbidinkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

VELYKINIS STALAS
Velykiniam stalui reikia iš 

anksto pasiruošti. Pas mus 
Lietuvoj buvo paprotys Vely
koms turėti žalių avižų, kurias 
užauginti galima šiaip: avižų 
grūdus vienų parą pamirkyti 
drungnam vandeny, po to pa
sėti dėžutėj ar puode, pripil
tam žemės. Kad užaugtų tan
kesnės, išbrinkusius vandeny 
grūdus sumaišyti su žeme h’ 
jais apdengti parinktą puodą 
ar dėžutę. Laikyti šiltoj vie
toj ir dažnai laistyti. Per 10 
dienų užauga gražus želmuo.

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL ARIZONA’ 
EXCELLENT IMMEDIATE OPENING FOR

O. R. SUPERVISOR
EXPERIENCE NECESSARY

R. N. FOR 160 BED HOSPITAL AND EXPANDING
Range $600 to $650 plus $5 per shift for standby, 

plus time and half for overtime.
PAID HOSPITALIZATION AND FULL FRINGE BENEFITS. 

Openings also available for
R N’s — ALL FIELDS

Range $500 plus shift differential and other fringes. 
WRITE, WIRE OR APPLY:

Personnel Dept., Miss SLOAN

TUCSON GENERAL HOSPITAL
3838 N. CAMPBELL TUCSON, ARIZONA

SECRETARY
LINCOLNWOOD AREA

Must have good steno & typing skills. 
Varied office duties.

• SMALL CONGENIAL AIR 
COND. OFFICE.

• GOOD STARTING SALARY.
• EXCELLENT FRINGE 

BENEFITS.
CALL

Mr. L. W. ANDERSON
JUniper 3-0142

Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS
EXPERIENCED 
All shifts open. 

Steady Employment.
Apply 

333 N. MICHIGAN 
Room 528

N. C. R
OPERATOR

with bookkeeping background.
9 to 5 — 5 day week. 

Excellent company benefits.

WAITRESSES AND 
CASHIERS WANTED 

STEADY WORK, GOOD SALARY, 
BEEF “N” BARREL 

1932 E. HIGGINS 
ELK GROVE VILLAGE 

439-4060

Apply 
Universal Industries, 

Inc.
3280 No. CALIFORNIA

TRAINEE
FOR 6400 

OPERATOR POSITION
Typing and inventory control ability 
helpful but not necessary. New office. 

High salary, many benefits.
APPLY;

GENERAL WAREHOUSE
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th AVENUE 
(North And 30th Avenue)

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

RETIREMENT OPPORTUNITY 
House Keeper for elderly widow. 

Modern Northside apt. Private room 
with personal T. V. & Air Conditio
ning. Light house work, simple coo
king. Ideal for woman with social 
security. Room & Board plus $40 per 
week. Call before noon or after 5 P.M.

Phone RO 1-0008

Velykini stalą apdengti bal
ta staltiese; geriau, jei kraštai 
ilgesni, iki .grindų, tada iš vi
sų pusių prisegioti žaliumynų, 
apipinti girliandomis visą sta
lą. Ant stalo statoma: vidury 
baumkuchenas, iš vienos ir ki
tos jo pusės po tortą, už tortų 
statomos babkos, padedami 
kelių rūšių gražiai papuošti 
mozurėliai, pliačkai ir t. t. Ant 
galų stalo , statomos mėsos iš 
vienos ir kitos pusės: virtas 
ar keptas kumpis, keptas par
šiukas, kalakutas, briedžio 
kumpis, ar šerno, veršio keps
nys, paukštiena ir t. p. Keliose 
vietose statomos žalios avižos, 
gėlės ar šiaip žaliumynai, tra
dicinis iš sviesto su vėliavėlė 
avinėlis vidury tarp žalių avi
žų ir gražus margučiai.

Greta turi būti staliukas, ant 
kurio sudėtos reikalingos lėkš
tės ir peiliai su šakutėmis. Ki
tas staliukas su gėrimais. Pa
imta iš: didžioji virėja.

V. Varnienė

Kennedžių šeima 
įsigali Čikagoj

Pranešama, kad Joseph Ken
nedy šeima nusipirko, Ghica-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitą Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai ii Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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NURSE
REGISTERED OR PRACTICAL 

For industrial office, south of loop. 
Must be able to type. 

Day shift — 5 day week 
no Saturdays or Sundays.

CA 5-4560

INVENTORY CONTROL
CLERK

Aptitude for figures. Some typing & 
bookkeeping experience helpful. New 
office and h’^h salary. General wa
rehouse and transportation company.

GENERAL WAREHOUSE
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th Avenue
(North And 30th Avenue) 

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

GENERAL OFFICE
Girl wanted for congenial group 
experienced in typing & filing. 

Relieve switchboard & handl mail.
Permanent position.

Excellent working conditions. 
SUCREST CORP.

330 E. North Water St. 
327 - 5588

goję “Vilko Vingį” (Wolf 
Point), esantį šiaurinės ir pie
tinės Chicagos upės santako- 
koje šalimais Kennedžių nuo
savybės — Merchandise Mart. 
Kennedžių šeima drauge su 
Henry Crown ir Philip Klutz- 
niku žada toje vietoje statyti 
kažkokį nepaprastą dangorai
žį.

Nupirktoji vieta turinti 235,- 
000 ketvirtainių pėdų ploto. 
Skaitant po $16 ar $12 už vie
ną ketvirtainę pėdą, už tą plo
tą bus sumokėta tarp $2,350,- 
000 ir $2,820,000.

Joseph Kennedy, mirusiojo 
prezidento John F. Kennedy 
ir jo brolių Roberto, Edwardo 
ir kt. tėvas, 1945 metais pirko 
Merchandise Mart už $12,956,- 
516, kuomet tas milžininškasis 
ofisų pastatas 1931 metais pas
tatant kaštavo $38,000,000. Mar
io žemės plotas užima 65,000 
ketvirt. pėdų; dabar su nu
pirktuoju plotu Kennedy šei
ma čia turi pilnus 300,000 get- 
virtainių pėdų.

Nebloga būti negru
Vienas iš 5 negrų Amerikoje 

turi automobilį
1960 metais negrai turėjo 
mil. 900 tūkstančius auto

mobilių, o dabar turi 4 mili
jonus. Tuo būdu vienas iš pen-

2

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS REAL ESTATE
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

ELECTRONIC TRAINEE
DICTAPHONE SERVICE REPRESENTATIVE

National organization is expanding, requiring technician, age 20 to 30, 
with automobile. Must be mechanically inclined with some knowledge 

of electronics.
Permanent position, mileage allowance, retirement, vacation, sick leave 

and chance for advancement.
CALL MR. ROMAN 588-6868

DICTAPHONE CORP.
3434 W. PETERSON AVE

B AKERS
1st and 2nd HAND

Night Shift — hours 9:30 P. M. till
6 A. M. Apply Between

9 A. M. and 4 P. M.
DRESSELS BAKERY
6630 So. ASHLAND

EXCELLENT 
OPPORTUNITY

IN PACKAGING INDUSTRY

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS-

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMU Hl BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re i k i a Pa r b i n ink yi j r Day b jn

DŽIANITORIAI
VALYTOJOS

Laisvos vietos 
naktinėje pamainoje.

Daug priedų.
Kreiptis į 

personalinį skyrių, 
5 aukšte.

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

1 South State St.

kių negrų turi savo automo
bilį. Tiek automobilių neturi 
viso pasaulio negrai, esantieji 
už JAV ribų, kurių yra 250 
milijonų.

Ir nemanykime, kad negrai 
naudojasi tik senais ar pras
tesnio modelio automobiliais, 
jų tarpe didesnis procentas 
negu baltųjų turi brangius iš
taigingus Calillac, Imperial ar 
Lincoln , kurių kaina siekia 
net $10,000.

Federalinės valdžios tarnau
tojų yra du su puse milijonų, 
Iš jų nėgių daugiau nei 300,- 
000, tai yra daugiau nei 12%į 
nors jie tesudaro 10% visų gyį 
ventojų.

Dauguma jų užima žemes
nes vietas, bet yra nemažai 
einančių aukštas pareigas ii 
gerai apmokamas, Daugilu 
nei 31,000 negrų/ valdininti 
metinė alga $5,300-$9200. 9,0T)i 
negrų valdininkų algos 
$7,700 iki $12,000, o 3,4
dirba valdinėje tarnyboje iu< 
$10,200 iki $25,000.

lio

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir alieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, paliMte ži
nias, blankos prisiunčiamo t. įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. v ak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAS
LSS 4-tos kuopos narių susirinkimas kviečiamas šių metų 

kovo 29 dieną, trečiadienį, 7:30 vai. vakaro, NAUJIENŲ painiuose, 
1739 So. Halsted St. Darbotvarkėje LSS Centro Komiteto rinki
miniai reikalai ir kt.

Kviečia visus narius dalyvauti šiame susirinkime nevėluojant.
Valdyba

Openings now exist for experienced 
glueing machine operators on first 
shift. Good starting salary with all 
company benefits. This is a dynamic 
organization with excellent oppor

tunities for advancement.
APPLY PERSONNEL OFFICE

MIDWAY

LYONS — MŪRINIS 3 miegamų kamb. 
namas. $15,900. Plytelių vonios, 2 
mašinų garažas. Arti Joliet Rd., baž
nyčios ir parduotuviu. $2,000 įmokėti. 
SVOBODA, 2134 S. 61st CL, Cicero 

BI 2-2162

CARTON PLANT
Div. Consolidated Packaging

5800 W. 51st STREET
581-1200

CORRUGATED BOX 
DESIGNER

Young man with previous experience 
in design of corrugated boxes and 
specialties needed packaging labora
tory. This is large integrated paper 

company located in Southwest 
Chicago. Call

W. W. UDELL
FOR APPOINTMENT

523-4200

MAINTENANCE HELPER
Must have experience in electrical 

and steam installation; days. 
All benefits.

BROOKLINE INDUSTRIES
6800 SOUTH CHICAGO AVE. 

288-5575

DRIVER FOR LIGHT 
PANEL TRUCK 

Some inside duties. 
Good salary and hours. 
Must furnish references. 
LIBBY’S CAMERA CO.

2444 WEST DEVON 
SHeldrake 3-1262

STOCK SELECTOR 
Northwest side heating and air 
conditioning catractor requires 

man to fill orders for delivery 
to installers in field.

Accuracy very important. 
CALL RON 
KE 9-3300

TECHNICIANS
WILL TRAIN

For interesting varied work in labo
ratory. Engaged in manufacturing of 

printing ink.
Excellent company benefits. Paid 
insurance. Good working conditions.

INTERCHEMICAL
INTAG DIVISION

3030 WEST 51st STREET
RE 7-7400

IBM OPERATOR
Afternoon shift 3:30 to midnite. 

Good working copd. and Co. benefits.
Ask for STAN SWIEK
3636 N. TALMAN

GR 2-8220
HEALTH-A-TERIA

ASSISTANT SHIPPING 
ROOM FOREMAN

For nationally known company. 
Hours 8 to 4:30.

Good Starting Salary.
FOR APPT. CALL 

MR. BOWEN 
666-3400

MOLD MAINTENANCE
Several mold repair men 

wanted for handling a variety 
of corrective work and 
maintenance on plastic 

injection molds and secondary 
operation equipment.

6 — day work schedule

3445 NO. KIMBALL AVE.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVA’RIUS PASTATU 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 
7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1* AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

7 KAMBARIŲ BUNGALW. Arti mū
sų. 2 auto garažas. Gazu šildomas. 
$18,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS. 2% vonios. 
2 auto garažas. Gazu šildomas. Moder
nus. Prie parko. $26,000.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
dų. Muro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 2x5 kamb. Nau
jas gazo šildymas. Arti mūsų ofiso. 
$18,600.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2.500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H
Jeu your dollars 
***** Call: Frank Zapolis 

3208Ū2 W. 95th St.
G R 6-4339 
GA 4-8654

INtUIANC^

U*n FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Te!.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tal.: PR 8-9533

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAME. PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTĘKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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